
1
Gefördert durch die Europäische Union, die Bundesrepublik Deutschland und das Land Berlin im Rahmen des Programms Zukunftsinitiative Stadtteil, Teilprogramm Soziale Stadt im Gebiet Moabit West (Beusselstraße)

gefördert durch:Kooperationspartner:

Projektträger:

im rahmen des projektes 
"Ausbildungsmöglichkeiten für Moabiter 
Jugendliche im lokalen Gewerbe"



2

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

Hey Jungs und Mädels,

wir wollen euch etwas darüber erzählen, wie wir den Weg zu ei-
ner Ausbildung gefunden haben. Entweder direkt nach der Schule, 
über die Agentur für Arbeit oder sogar erst nach dem ersten Aus-
bildungsversuch. 

Wichtig ist, dass ihr nicht aufgeben dürft! Auch wenn es mal schwer 
ist oder ihr euch schwach fühlt.

In diesem Heft fi ndet ihr viele Möglichkeiten. Lasst euch motivieren 
und lasst euch nicht runterziehen, jeder kann groß rauskommen!

Wir hier haben uns in der Berufsvorbereitung vom CJD (Christli-
ches Jugenddorfwerk Deutschland) in Moabit kennen gelernt und 
dort haben wir auch gelernt, wie wichtig eine Ausbildung ist:

- zur persönlichen Weiterentwicklung,
- um etwas Solides in der Hand zu haben,
- um bessere Chancen auf dem Arbeitsmarkt zu besitzen,
- um etwas zu lernen und anderen etwas beizubringen,
- um eventuell mal eine eigene Firma aufzumachen
- und natürlich um Geld zu verdienen.

Deshalb haben wir an der vorliegenden Ausbildungsbroschüre mit-
gewirkt. Hier fi ndet ihr:

- Ausbildungs- und Praktikumsbetriebe,
- überbetriebliche Ausbildungsstätten
- sowie Anlaufstellen zur Berufsberatung.

Den Unternehmen würden wir gerne sagen: Schaut bei uns Ju-
gendlichen nicht nur aufs Äußere und ob wir ein Piercing tragen. 
Vielleicht kommt, wenn euch die Bewerbung auch nicht so gefällt, 
dennoch mit uns ins Gespräch. Manche von uns benötigen eben 
eine zweite Chance. Denn klar ist doch, dass wir uns gegenseitig 
brauchen. 

Aus diesem Grund danken wir allen Betrieben, die sich hier be-
reit erklärt haben, ihre Ausbildungsplätze zu veröffentlichen. Und 
wir danken auch dem Quartiersmanagement Moabit West und der 
Hayat Werbeagentur für dieses Projekt und unserem Träger dafür, 
dass wir es jetzt geschafft haben.

Viele Grüße und glaubt an eure Träume! 
Eure Jugendgruppe vom WAS?! - Projekt des CJD



3

Inhaltsverzeichnis

Vorwort       2
Duale Ausbildung
Menzel Elektromotoren GmbH    4
Hotel Tiergarten Berlin      4
Stadtbibliothek Berlin-Mitte     5
Praxis Dr. Michels      5
Siemens AG      6
Nikkus Veranstaltungstechnik GmbH    6
Kaiserschnitt      7
Apollo Optik      7
éolane Berlin GmbH     8
Polizei Berlin      8
Agentur für Arbeit Berlin Mitte    9
Hellweg Die Pro� -Baumärkte GmbH & Co. KG   9
Hörgeräte-Akustik Flemming & Klingbeil GmbH & Co. KG  10
H+R Hygiene- und Reinigungsbedarf GmbH    10
GFAD Systemhaus AG     11
Silverfood GmbH      12
Hans - Henning Endres GmbH & Co. KG   13
Pierre Voss Bindesysteme     14
Horn & Görwitz GmbH & Co. KG    15
Jugendgästehaus Hauptbahnhof    16
Rewe Markt GmbH      17
Bezirksamt Mitte von Berlin     18
Bitskin GmbH      19
Lidl Vertriebs - GmbH & Co. KG    20
KIK Textilien & Non-Food GmbH    21
Pin Mail AG      22
Kidsdocs - Zahnärzte für Kinder    23
Schulische Ausbildung
G.A.L.B. Förderung gGmbH     24
Verbundausbildung
Klaus Ellinger GmbH     25

Schulabschluss
G.A.L.B. Förderung gGmbH     26
Praktikum
Kaiserschnitt      27
Coi� eur KA & Kosmetik     27
Hotel Tiergarten Berlin     28
Smiling Berlin Verlag     28
Mustafa Karaca Zeitungsshop    29
Apollo Optik      29
AS - Fahrschule      30
Fahrbar       30
Klaus Ellinger GmbH     31
Lidl Vertriebs - GmbH & Co. KG    31
Jugendgästehaus Hauptbahnhof    32
Friseur Salon Adele      33
Fix Foto Digital      33
M&M Back      34
Calvin Discount      34
GFAD Systemhaus AG     35
KIK Textilien & Non-Food GmbH    35
Pierre Voss Bindesysteme     36
Blumen Dilek & Dilek Shop     36
Silverfood GmbH      37
Mädchen-Kultur-Tre�  Dünja     37
Berufsberatung
CJD Berlin      38
SOS - Berufsausbildungszentrum    38
Arbeit & Bildung e.V.     39
NWIK GmbH      39
Vorstellung WAS!? - Projekt    40
Vorstellung des Projektes Regionalmanagement   
Moabit West      41
Portraits Jugendliche                     12,14,18,23,25,26,34
Ausbildungsverzeichnis     42
Impressum      43



4

Wir sind ein mittelständisches Unternehmen der Antriebstechnik, 
seit über 80 Jahren liefern wir elektrische Antriebe verschiede-
ner Art und Größe. Als Familienunternehmen sind wir stolz, dass 
unsere Antriebe heute weltweit im Einsatz sind. Hintergrund des 
Erfolges sind unsere Mitarbeiter. Sie stehen unseren Kunden als 
internationales Team stets schnell und fl exibel zur Verfügung und 
wir wollen weiterwachsen. Komm zu uns an Bord, wir bieten eine 
fundierte Ausbildung, einen reichen Erfahrungsschatz und vergü -
ten überdurchschnittlich. Lass uns in eine gemeinsame erfolgreiche 
Zukunft starten.

Das Hotel Tiergarten Berlin ist seit 1986 in Moabit ansässig mit ins-
gesamt 20 Mitarbeitern. Wir sind seit 1991 ein Ausbildungsbetrieb. 
Unser Hotel Garni hat insgesamt 64 Zimmer. Das Hotel hat rund 
um die Uhr geöffnet und alle Zimmer haben einen vergleichbaren 
3-Sterne-Standard. Der Gästekreis ist international. Touristen und 
Geschäftsleute aller Altersgruppen sind bei uns vertreten.

mittlerer SchulabschlussVoraussetzungen:
Pünktlichkeit, Zuverlässigkeit, 
gute Mathe- und Physikkennt-
nisse, technisches Interesse 
und handwerkliches Geschick

Was man mitbringen sollte:

September 2014Ausbildungsbeginn:
ab sofortBewerbungszeitraum:
3freie Ausbildungsplätze:

per Post oder per E-MailBewerbungsform:

Anschreiben, Lebenslauf, 
letzte drei Zeugnisse, evtl. 
Praktikumsbeurteilungen

Bewerbungsunterlagen:

mittlerer SchulabschlussVoraussetzungen:
angenehmes Äußeres,
englische Grundkenntnisse,
Zuverlässigkeit sowie gastori-
entiertes Handeln

Was man mitbringen sollte:

ab Mitte August 2014Ausbildungsbeginn:
Januar bis Juni 2014Bewerbungszeitraum:
2freie Ausbildungsplätze:

per Post oder per E-Mail 
mit Lichtbild

Bewerbungsform:

Anschreiben, Lebenslauf, 
letzte 2 Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Frau Astrid Fischer
Neues Ufer 19-25, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 349922220
Fax: 030 - 349922299
E-Mail: af@menzel-elektromotoren.com
Web: www.menzel-elektromotoren.com

Ansprechpartner: Herr Stefan Ruckgaber
Alt-Moabit 89, 10559 Berlin
Tel.: 030 - 399896
Fax:  030 - 39989735
E-Mail: info@hotel-tiergarten.de
Web: www.hotel-tiergarten.de

Menzel Elektromotoren GmbH Hotel Tiergarten berlin

Eletroniker/-in für Maschinen- 
und Antriebstechnik Hotelfachmann/-frau



5

Die Stadtbibliothek Berlin-Mitte ist mit über 500.000 Büchern, CD, 
DVD, Zeitschriften u.a. Medien der größte Informationsdienstleister 
im Bezirk. Jährlich werden über 1 Mio. Besuche und 2 Mio. Ent-
leihungen in 10 Standorten realisiert. Mit Angeboten zur Leseför-
derung unterstützt sie die Bildungsarbeit von Eltern, Schulen und 
Kitas. Zu den Tätigkeiten der FaMI gehören Beschaffen, Erschlie-
ßen, Aufbereiten und Zusammenstellen von Medien und Informatio-
nen aller Art mit Hilfe von Kommunikations- und Informationssyste-
men. Der Einsatz erfolgt u. a. in den Bereichen Benutzungsdienste, 
Bestandserschließung, Bestandspfl ege aber auch in der Verwal-
tung und der Öffentlichkeitsarbeit.

Unsere orthopädisch-chirurgische Praxis bietet zusammen mit 
unserem Praxisteam ein breites Leistungsangebot. Bei uns steht der 
Mensch im Mittelpunkt und unsere Philosophie ist auf die Erhaltung 
bzw. Wiedererlangung der Gesundheit ausgerichtet. Wir bieten 
zu den verschiedenen Erkrankungen zahlreiche Informationen 
und beraten über die verschiedenen Behandlungsmöglichkeiten, 
sowohl konservativ als auch operativ.

mindestens mittlerer SchulabschlussVoraussetzungen:
Deutsch 3 oder besser, Kommunika-
tionsfähigkeit, Motivation/Leistungs-
bereitschaft, hohe Lernbereitschaft, 
Zuverlässigkeit und Belastbarkeit

Was man mitbringen sollte:

01.09.2014/2015Ausbildungsbeginn:
bis 31.01.2014/2015Bewerbungszeitraum:
5freie Ausbildungsplätze:
schriftlichBewerbungsform:
Anschreiben, Lebenslauf, letzte 2 
Zeugnisse, Nachweise über Praktika 
o.ä. Angaben. Bewerbungsunterla-
gen werden nicht zurückgesandt, 
deshalb keine Sichthüllen beifügen.

Bewerbungsunterlagen:

1freie Ausbildungsplätze:

abgeschlossene SchulausbildungVoraussetzungen:
Freude am Umgang mit Men-
schen, Verlässlichkeit, höfl iche 
Umgangsformen

Was man mitbringen sollte:

August 2014Ausbildungsbeginn:
Januar - Mai 2014Bewerbungszeitraum:

schriftlichBewerbungsform:
Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Frau Jacobs
Havelberger Str. 2, 10559 Berlin 
Tel.: 030 - 901833022
E-Mail: ausbildung@stb-mitte.de
Web: www.stadtbibliothek-mitte.berlin.de
         www.facebook.com/stb.mitte

Ansprechpartner: Herr Johannes Dr. Michels
Turmstr. 65, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 3924084
E-Mail: dr.michels@gmx.de
Web: www.dr-michels-berlin.de

Stadtbibliothek berlin-mitte
Bruno-Lösche-bibliothek Praxis Dr. Michels

Fachangestellte/-r für Medien- und 
Informationsdienste (FaMI)

Medizinische/-r Fachangestellte/-r



6

Siemens ist ein modernes Unternehmen – führend in Forschung 
und Entwicklung, mit einem Portfolio, das auf die großen 
Herausforderungen unserer Zeit Antworten gibt. Als einer der 
größten deutschen Arbeitgeber investieren wir enorm viel in die 
Bildung junger Menschen. Unsere Ausbildungsgänge bereiten Sie 
optimal auf die Anforderungen des Berufslebens vor und sichern 
Ihnen beste Perspektiven für die Zukunft. Übrigens: Wir haben ein 
neues Auswahlverfahren, das Online-Assessment. Bequem von 
Ihrem Rechner daheim absolvieren Sie den ersten Teil unseres 
Auswahlverfahrens, den schriftlichen Test. Und das Beste: Auch 
mit etwas schlechteren Schulnoten haben Sie die Chance, uns mit 
einem guten Ergebnis aus dem Online-Assessment zu überzeugen.

Ansprechpartner: Herr Norbert Giesen
Nonnendammallee 104, 13623 Berlin
Tel.: 030 - 38626751
Web: www.siemens.de/ausbildung
E-Mail: norbert.giesen@siemens.com

Siemens ag

Elektroniker/-in für Geräte und Systeme
Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik

Elektroniker/-in für Betriebstechnik
Mechatroniker/-in

Industriemechaniker/-in
Zerspanungsmechaniker/-in

NIKKUS Veranstaltungstechnik übernimmt die technische Pla-
nung und Produktion von Veranstaltungen in Berlin und München.
Als Auszubildender zur Fachkraft für Veranstaltungstechnik (m/w) 
unterstützen sie zunächst die Abteilung Lager und lernen hier die 
eingesetzte Technik genau kennen. Erste praktische Erfahrungen 
sammeln Sie in regelmäßig durchgeführten Azubi-Projekten und 
erwerben in unserer Abteilung Produktion die Kenntnisse und Fer-
tigkeiten einer Fachkraft für Veranstaltungstechnik.

Führerschein mindestens Klasse B,
Abschluss gymnasiale Oberstufe oder 
Realschulabschluss

Voraussetzungen:

Interesse an/erste Erfahrungen mit 
Veranstaltungstechnik, praktisches 
Geschick und körperliche Belastbar-
keit, Bereitschaft zu Schichtarbeit und 
Einsätzen an Wochenenden/Feier-
tagen, Freude am Umgang mit EDV 
und Kenntnis von MS-Offi ce, kommu-
nikative Stärke und Teamfähigkeit

Was man mitbringen sollte:

01.09.2014 mit Vorpraktikum im 
Frühjahr/Sommer 2014

Ausbildungsbeginn:

Januar bis Juni 2014Bewerbungszeitraum:

2freie Ausbildungsplätze:

ausschließlich per E-MailBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Henning Busse
Wiebestr. 42-45, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 30096070
Fax:  030 - 3009607200
E-Mail: ausbildung-technik@nikkus.de
Web: www.nikkus.de

nikkus veranstaltungstechnik 
gmbh

Fachkraft für Veranstaltungstechnik (m/w)



7

Kaiserschnitt ist ein liebevoller Friseursalon im Herzen von Moabit, 
den es seit knapp 2 Jahren gibt. Wir sind ein junges modernes Team 
und sprechen ein junges modernes Publikum an. Als  einziger Salon 
in Moabit arbeiten wir mit Produkten von Paul Mitchell. Über einen 
Auszubildenden, der mit Spaß am Beruf junge moderne Techniken 
erlernen möchte, freuen wir uns sehr.

SchulabschlussVoraussetzungen:
gepfl egtes und sauberes Auftreten,
gute Deutsch- und Mathematikkennt-
nisse, gutes Verständnis für räumli-
ches und künstlerisches Denken

Was man mitbringen sollte:

August/September 2014Ausbildungsbeginn:
ab sofortBewerbungszeitraum:
1freie Ausbildungsplätze:

schriftlichBewerbungsform:

Lebenslauf, Schulzeugnisse, Prakti-
kumsbeurteilungen

Bewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Herr Mentler
Lübecker Str. 19, 10559 Berlin 
Tel.: 030 - 30208720
E-Mail: info@kaiserschnitt-berlin.de
Web: www.kaiserschnitt-berlin.de

Kaiserschnitt

Friseur/-in

• 1972 gegründet, Firmensitz in Schwabach bei Nürnberg • Teil der 
GrandVision-Gruppe (einer der weltweit führenden Optik-Konzerne 
mit Filialen in über 40 Ländern) • rund 800 Filialen in Deutschland 
• zweitgrößter Ausbilder der Branche und Mitarbeiterqualifi zierung 
in eigener Akademie

1freie Ausbildungsplätze:

Abitur oder guter Realschulabschluss, 
gute Noten in Mathe, Physik und 
Deutsch 

Voraussetzungen:

Offenheit und Kommunikationstalent, 
Gespür für Mode und Trends, Freude 
an Beratung und Verkauf sowie am 
Umgang mit Menschen, Kunden- und 
Serviceorientierung, handwerkliches 
Geschick, Interesse am Thema Au-
genoptik, Teamfähigkeit und Engage-
ment

Was man mitbringen sollte:

01. September 2014Ausbildungsbeginn:

ab sofortBewerbungszeitraum:

schriftlich mit BildBewerbungsform:

vollständige und aussagekräftige 
Bewerbungsunterlagen inkl. tabella-
rischem Lebenslauf, Zeugnisse, 
ggfs. Praktikumsnachweise

Bewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Frau Silvia Briese
Turmstr.76A, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 36409204
Fax: 030 - 36409205
E-Mail: fp6331@apollo-optik.de

Apollo optik

Augenoptiker/-in



8

Als fl exibler, erfahrener EMS Dienstleister (Electronic Manufacturing 
Services) bieten wir für kleine und mittlere Stückzahlen das 
komplette Produkt Lifecyle Management (PLM) aus einer Hand: von 
der Entwicklung über Produkteinführung und Industrialisierung bis 
hin zum After Sales Service. Unser Service umfasst neben der reinen 
Auftragsfertigung auch die Herstellung, Montage und Integration 
elektronischer Komponenten, Geräten, Plattformen und Systemen, 
die Wartung & Reparatur, sowie Beschaffungsmanagement, 
Lagerhaltung und weltweite logistische Abwicklungen.

Die Polizei Berlin sorgt mit ca. 16.300 Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter im Polizeivollzugsdienst und ca. 6.500 in der Verwaltung 
und den verschiedensten Fachrichtungen dafür, dass die vielfältigen 
Aufgaben der Hauptstadtpolizei professionell erfüllt werden und 
die Sicherheit der Berlinerinnen und Berliner sowie aller Besucher 
Berlins gewährleistet ist. Um für die vielfältigen Aufgabenbereiche 
und die täglichen Herausforderungen vorbereitet zu sein, bietet die 
Polizei Berlin als große Ausbildungsbehörde eine interessante und 
anspruchsvolle Ausbildung im mittleren Polizeivollzugsdienst.

Realschulabschluss, Abitur
mindestens erweiterte Berufs-
bildungsreife

Realschulabschluss, Abitur

Voraussetzungen:
Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

August 2014

01.03. und 01.09. eines jeden Jahres

August 2014

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

ab März 2014

Juni/Juli und Dezember/Januar 
eines jeden Jahres

ab März 2014

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

1

1

freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

per E-Mail

Eine Bewerbung ist nur online möglich!per E-Mail

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau Simone Ulrich
Sickingenstrasse 26-28, 10553 Berlin 
Tel.: 030 - 34961316
E-Mail: simone.ulrich@eolane.com
Web: www.eolane.com

Keibelstr. 36, 10178 Berlin 
Tel.: 030 - 3323003
Fax: 030 - 4664991293
E-Mail: berufsinfo@polizei.berlin.de
Web: www.polizei.berlin.de

polizei berlin

Industriekaufmann/-frau Anwärter/-in im mittleren Polizeivollzugsdienst 
der Schutzpolizei

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Teamfähigkeit und soziale Kompe-
tenz, Lern- und Belastungsfähigkeit, 
sicheres Auftreten und Verhalten, 
hohe Kommunikationsfähigkeit

Was man mitbringen sollte:

Eine Anforderung der Unterlagen 
erfolgt im Laufe des Verfahrens 
und erst bei Teilnahme an der 
persönlichen Vorstellung.

Bewerbungsunterlagen:

Eolane Berlin GmbH
,



9

Die Bundesagentur für Arbeit (BA) ist der größte Dienstleister 
am Arbeitsmarkt. Vermitteln, beraten, informieren, fördern sowie 
die Auszahlung des Arbeitslosen- und des Kindergeldes sind die 
Hauptaufgaben der Bundesagentur für Arbeit. Die Leistungen 
der Arbeitsförderung sollen dazu beitragen, arbeitsuchende und 
arbeitslose Menschen wieder in Arbeit zu bringen oder Alternativen 
anzubieten.

mittlerer SchulabschlussVoraussetzungen:

September 2015Ausbildungsbeginn:
bis 30. November 2014Bewerbungszeitraum:

schriftlichBewerbungsform:

Ausführliche Informationen erhaltet Ihr 
unter: www.ba-ausbildung-berlin.de

Agentur für Arbeit Berlin Mitte

Fachangestellte/-r für 
Arbeitsmarktdienstleistungen

Kommunikationsfähigket, Kun-
denorientierung, Teamfähigkeit,  
Engagement

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben,  Lebenslauf, letzte 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

HELLWEG ist ein konzernfreies, inhabergeführtes Unternehmen 
mit einem erfolgreichen Bau-, Garten- und Zoomarkt-Filialkonzept. 
Mit über 4000 Mitarbeitern an über 80 Standorten in Deutschland 
und Österreich gehören wir seit 40 Jahren zu den Großen. 
Und wir wachsen weiter. Ehrlichkeit und Vertrauen, absolute 
Kundenorientierung, Teamgeist und Ideenreichtum sind die 
Grundlage unseres Handelns. Abwechslungsreiche Aufgaben und 
sehr gute persönliche Entwicklungsmöglichkeiten erwarten Sie. 
Wachsen Sie mit uns!

mittlerer SchulabschlussVoraussetzungen:

01. August 2014Ausbildungsbeginn:

ab sofort bis Juli 2014Bewerbungszeitraum:
2freie Ausbildungsplätze:

per Post oder E-MailBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Christian Motl
Ellen-Epstein-Str. 1, 10559 Berlin 
Tel.: 030 - 39063330
E-Mail: bm092@hellweg.de
Web: www.hellweg.de

Verkäufer/-in - Kaufl eute im Einzelhandel

Spaß am Handel(n) sowie am 
Umgang mit Kunden, Temfähigkeit, 
Leistungsbereitschaft, Engagement, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse, 
aktuelles Lichtbild

Bewerbungsunterlagen:

HELLWEG Die Pro� -Baumärkte 
GmbH & Co. KG



10

Wir haben es uns zur Aufgabe gemacht, mit Fachwissen und 
modernstem Equipment der Hörgeräteakustik, Menschen aller 
Altersgruppen zum besseren Hören zu verhelfen. Unsere Arbeit ist 
speziell auf diese Bedürfnisse und die besonderen Lebensumstände 
abgestimmt. Flemming & Klingbeil ist ein Unternehmen mit über 50 
Jahren Tradition in Berlin. Von unseren Erfahrungen auf dem Gebiet 
des Besserhörens können Kunden in jeder Hinsicht profi tieren 
und sich vertrauensvoll in die Hände unserer bestens geschulten 
Mitarbeiter begeben.

Die Firma H + R Hygiene- und Reinigungsbedarf GmbH wurde 1994 
gegründet und ist ein mittelständisches Unternehmen, das heute 
in Berlin fünf Mitarbeiter beschäftigt. Das Unternehmen vertreibt 
Reinigungs- und Pfl egemittel für den Profi , Verbrauchsartikel für 
Reinigungsmaschinen sowie Gastronomiebedarf. Das derzeitige 
Sortiment umfasst ca. 3.500 Artikel, die sowohl im Ladenverkauf 
als auch im Außendienst mit Anlieferung vertrieben werden. 
Ausgeliefert wird an Kunden im Großraum Berlin.

Realschulabschluss/Abitur
mittlere Reife

Voraussetzungen:
Voraussetzungen:

01.08.2014

ab September 2015

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

ab sofort

März bis Juni 2015

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

12

1

freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

per E-Mail oder Post

per E-Mail oder Post

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau Anna Eiffl er
Manfred-von-Richthofen-Str. 2, 12101 Berlin 
Tel.: 030 - 78959670
E-Mail: ausbildung@fl emming-klingbeil.de
Web: www.hauptstadtakustiker.de

Ansprechpartner: Herr El-Hussein
Klarenbachstraße 1-4, 10553 Berlin 
Tel.: 030 - 34350680
E-Mail: silbervogel@silbervogel.com

Hörgeräte-Akustik Flemming 
& Klingbeil GmbH & Co. KG

H + R Hygiene- und 
Reinigungsbedarf GmbH

Hörgeräteakustiker/-in
Kaufmann/-frau für Büromanagement

Angemessene Mathematik- und Phy-
sikkenntnisse zum Verständnis der 
technischen Abläufe, Einfühlungsver-
mögen und Empathie für Menschen 
mit einer Hörschwäche, Teamfähig-
keit und Freude an der Arbeit mit  
Menschen, denn diese werden Ihr 
Hauptumfeld darstellen, Bereitschaft 
und Willen zum Lernen, auch über 
den Zeitpunkt Ihres  Ausbildungsab-
schlusses hinaus.

Teamfähigkeit, Kundenorientierung, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:
Was man mitbringen sollte:

Bewerbungsanschreiben mit Foto, 
Lebenslauf, Zeugnisse

Anschreiben, Lebenslauf, letzte 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:



11

Als 1979 die GFAD in Berlin gegründet wurde, konnten ihre Mitarbeiter 
bereits auf einige Jahre Software-Entwicklung zurückblicken. 
Diese Erfahrung bildete die Basis für das Betätigungsfeld des 
System- und Softwarehauses GFAD: Die Einführung elektronischer 
Datenverarbeitung in Mittel- und Kleinbetrieben. Dabei verfolgte 
das junge Unternehmen konsequent das Firmenziel, mit eigenen 
Lösungen Anwendern kleiner und mittlerer Unternehmen endlich 
ebenso hochwertige wie wirtschaftliche Computerlösungen an 
die Hand zu geben. Und diesem Ziel ist die GFAD bis heute treu 
geblieben. 

Realschul- oder vergleichbarer 
Abschluss auch Abitur, Alter bis 21 
Jahre, Beherrschung der deutschen 
Sprache in Wort und Schrift, Deutsch 
mind. Note 3 und besser, Englisch 
mind. Note 3 und besser, Mathematik 
mind. Note 3 und besser, gute 
Umgangsformen

Realschul- oder vergleichbarer 
Abschluss auch Abitur, Alter bis 20 
Jahre, Beherrschung der deutschen 
Sprache in Wort und Schrift, Deutsch 
mind. Note 3 und besser, Mathematik 
mind. Note 3 und besser, gute 
Umgangsformen

Realschul- oder vergleichbarer 
Abschluss auch Abitur, Alter bis 21 
Jahre, Beherrschung der deutschen 
Sprache in Wort und Schrift, Deutsch 
mind. Note 3 und besser, Englisch 
mind. Note 3 und besser, Mathematik 
mind. Note 3 und besser, gute 
Umgangsformen

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

01. September 2014

01. September 2014

01. September 2014Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

Januar - April 2014

Januar - April 2014

Januar - April 2014Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:
2

2

2freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

per E-Mail oder Post

per E-Mail oder Post

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau Heyer
Huttenstraße 34-35, 10553 Berlin 
Tel.: 030 - 2691111
E-Mail: info@gfad.de

Informatiker/-in für Systemintegration

Kaufmann/-frau für Büromanagement

IT-Systemkaufmann/-frau

Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse

Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse

Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

GFAD Systemhaus AG



12

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Die Silverfood GmbH ist einmittelständisches Unternehmen, das 
heute in Berlin vier Mitarbeiter beschäftigt. Das Unternehmen 
vertreibt Gastronomie- und Lebensmittelbedarf. Das derzeitige 
Sortiment umfasst ca. 3.500 Artikel, die sowohl im Ladenverkauf 
als auch im Außendienst mit Anlieferung vertrieben werden. 
Ausgeliefert wird an Kunden im Großraum Berlin.

mittlere ReifeVoraussetzungen:

ab September 2015Ausbildungsbeginn:
März bis Juni 2015Bewerbungszeitraum:

1freie Ausbildungsplätze:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Samih El-Hussein
Klarenbachstraße 1 - 4, 10553 Berlin
Tel.: 030 -  34350683
Fax: 030 -  34350688
E-Mail: silverfood@live.de

Silverfood GmbH Gross- und Einzelhandel 
für Lebensmittel und Gastronomiebedarf

Teamfähigkeit, Kundenorientie-
rung, Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, letzte 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Portrait ernesto

Ich bin Ernesto und 1992 in Malabo, der Hauptstadt von Äquatorialguinea 
westlich von Afrika, geboren. Aufgewachsen bin ich bei meinem Onkel und 
habe dort französisch gesprochen. Nach seinem Tod bin ich mit meiner 
Mutter nach Guinea zurück. Ein Jahr später bin ich dann, als ich 12 Jahre 
alt war, nach Deutschland gekommen. 

Für mich war der Wechsel von Afrika nach Deutschland sehr schwer: Die 
Sprache lernen, neue Freunde fi nden, zur Schule gehen und  allgemein 
das Leben hier. Die Sprache habe ich  auf der Judith-Kerr-Grundschule 
gelernt. Nach der Grundschule kam ich auf die Sophie-Scholl-Oberschule. 
Dort machte ich meinen erweiterten Hauptschulabschluss. Nach der Schu-
le machte ich eine Berufsvorbereitung bei der Quadriga GmbH, die ich mit 
Erfolg bestanden habe. Danach  wollte ich den mittleren Schulabschluss 
auf dem OSZ Banken und Versicherungen in Moabit nachholen. Leider hat 
das nicht geklappt, weil mir ein Punkt bei der Nachprüfung gefehlt hat. Das 
Arbeitsamt schickte mich dann zum CJD Berlin in Moabit, wo ich noch eine 
weitere berufsvorbereitende Maßnahme abgeschlossen habe. 

Für meinen Berufswunsch, den Bürokaufmann, benötige ich mindestens 
den mittleren Schulabschluss. Jetzt habe ich mich auf einer Privatschule 
beworben, der Best Sabel. Dort werde ich dann den mittleren Schulab-
schluss machen und dann die Ausbildung als Bürokaufmann beginnen. 

Eine Ausbildung ist wichtig, weil ohne eine kannst du nicht weiterkommen 
oder groß rauskommen. Mit einer Ausbildung kannst du dir eine Chance 
auf eine tolle Arbeitsstelle ermöglichen.



13

Am 15. Oktober 1945 wurde die Firma Hans-Henning Endres GmbH 
& Co. KG als Familienbetrieb gegründet. Tradition hat der Vertrieb 
von Nutzfahrzeugen und Geräten namhafter Hersteller verbunden 
mit einem kundenorientierten Serviceangebot. Zu unserem Angebot 
gehören umfassende Serviceleistungen, um den wirtschaftlichen 
Einsatz von Fahrzeugen und Geräten zu gewährleisten. Die 
Hans-Henning Endres GmbH & Co. KG beschäftigt heute ca. 35 
Mitarbeiter und bildet jedes Jahr junge motivierte Menschen zu 
qualifi zierten Fachkräften aus.

mittlerer Bildungsabschluss, sehr 
guter Hauptschulabschluss

mittlerer Bildungsabschluss, sehr 
guter Hauptschulabschluss

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

August 2014

August 2014

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

ab sofort

ab sofort

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

2

1

freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

per Post oder E-Mail

per Post oder E-Mail

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau Dana Felski
Kaiserin-Augusta-Allee 4, 10553 Berlin 
Tel.: 030 - 34680612
Fax: 030 - 34680667
E-Mail: dana.felski@endres-berlin.de
Web: www.endres-berlin.de

Kfz-Mechatroniker/-in (Fachrichtung NfZ)

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Technisch-physikalisches Verständ-
nis, gute Mathematikkenntnisse

gute Deutschkenntnisse, Schul-
englisch in Wort und Schrift

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, die 
letzten zwei Zeugnisse, ggf. Prak-
tikumsbeurteilungen

Anschreiben, Lebenslauf, die 
letzten zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Hans-Henning Endres GmbH & Co. KG



14

Neben vielseitigem Zubehör bieten wir unseren Kunden eine 
kompetente Beratung für die passende Maschine. Die Vielfalt 
der Geräte erstreckt sich von Großgeräten für die gewerbliche 
Produktion bis zu Handgeräten für den gelegentlichen privaten 
Bedarf.

mittlere ReifeVoraussetzungen:

August/September 2014Ausbildungsbeginn:
ab März 2014Bewerbungszeitraum:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Pierre Voss
Huttenstraße 34/35, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 89699200
E-Mail: info@voss- bindesysteme.de

Pierre voss bindesysteme

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Kommunikations- und
Teamfähigkeit, Freude am 
Umgang mit Menschen

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:
1freie Ausbildungsplätze:

portrait julián

Hey,

mein Name ist Julián und ich bin 19 Jahre alt 
und komme aus Berlin.

Ich sage euch nur ein Wort und zwar Faulheit, 
muss ich mehr sagen?
Faulheit bestimmte meine Schulzeit, das 
heißt ich hatte nie im Unterricht aufgepasst 
und schon gar keine Hausaufgaben gemacht.

Schulen habe ich oft gewechselt, weil ich 
eben nichts gemacht habe oder wegen ande-
ren Delikten rausgeschmissen wurde. 

Das ging über ein paar Jahre, doch dann 
machte es „Klick“. Ich hatte eingesehen: 
wenn man lernt oder überhaupt etwas tut in 
seinem Leben, dann kann man etwas errei-
chen und öffnet zugleich mehrere Türen.

Als ich dann nun endlich Fortschritte machte, 
lief alles besser. Ich bekam den erweiterten Hauptschulabschluss und setz-
te mir Ziele. In der Berufsvorbereitung habe ich viele Sachen über die Be-
reiche Verkauf und Lagerlogistik gelernt. Im September habe ich nun eine 
Ausbildung in der Lagerlogistik begonnen und hoffe sie gut abzuschließen.

Ich bin noch jung und habe es geschafft. Es gibt weitaus ältere Leute, die 
es auch geschafft haben, damit will ich sagen, dass es nie zu spät ist, sein 
Leben in den Griff zu kriegen.



15

Die Firma Horn & Görwitz GmbH  Co. KG – gegründet 1898 – 
ist ein mittelständisches Unternehmen, das heute in Berlin 50 
Mitarbeiter beschäftigt. Unser Unternehmen vertreibt Kopierer, 
Drucker einschließlich Service und sieht sich seit mehr als 100 
Jahren als Dienstleister mit Herz und Verstand – die Kombination 
aus Erfahrung und hochqualifi zierten Mitarbeitern. Damit das so 
bleibt, investieren wir in die ständige Weiterbildung und stellen 
Ausbildungsplätze in unterschiedlichen Bereichen zur Verfügung.

mittlere ReifeVoraussetzungen:

mittlere ReifeVoraussetzungen:

ab September 2014Ausbildungsbeginn:

ab September 2014Ausbildungsbeginn:

März bis Juni 2014Bewerbungszeitraum:

März bis Juni 2014Bewerbungszeitraum:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Michael Nitschke
Kaiserin-Augusta-Allee 14, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 34984318
Fax: 030 - 34984281
E-Mail: mnitschke@horn-goerwitz.de
Web: www.horn-goerwitz.de

Ansprechpartner: Frau Marina Andres
Kaiserin-Augusta-Allee 14, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 34984294
Fax: 030 - 34984311
E-Mail: mandres@horn-goerwitz.de
Web: www.horn-goerwitz.de

Informationselektroniker -
Schwerpunkt Bürosystemtechnik

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Teamfähigkeit, Engagement, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Teamfähigkeit, Engagement, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben - handschriftlich, 
Lebenslauf, letzten zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Anschreiben, Lebenslauf, letzten 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

1freie Ausbildungsplätze:

1freie Ausbildungsplätze:

Horn & görwitz gmbh & co. kg



16

Das Jugendgästehaus Hauptbahnhof liegt mitten im Herzen 
von Berlin. Mit über 450 Betten, 10 Seminarräumen und einem 
Veranstaltungssaal für 300 Personen sind wir der ideale Partner für 
Einzelreisen, Gruppenreisen und Tagungen. Das Haus gehört zur 
Berliner Stadtmission - Evangelische Kirche Berlin-Brandenburg-
Schlesische Oberlausitz.

keine

keine

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

ab sofort

1. September 2014

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

ab sofort

ab sofort

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

1

1

freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

vorzugsweise per E-Mail

vorzugsweise per E-Mail

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Berliner Stadtmission, Jugendgästehaus
Hauptbahnhof
Ansprechpartner: Frau Bianca Renkwitz
Lehrter Straße 68, 10557 Berlin
E-Mail: renkwitz@berliner-stadtmission.de
Web: www.jgh-hauptbahnhof.de

Koch m/w

Veranstaltungskaufmann/-frau

Das Kochen bereitet dir Freude.
Du bist motiviert und bereit, neue 
Dinge in Theorie und Praxis 
zu lernen. Du verfügst über 
handwerkliches und kreatives 
Geschick. Du hast den festen 
Willen, gemeinsam mit uns etwas 
erreichen zu wollen.

gepfl egtes Erscheinungsbild, herz-
liche Ausstrahlung und natürliche, 
Freundlichkeit, technisches Verständ-
nis und körperliche Belastbarkeit,
hohes Maß an Flexibilität und Ein-
satzbereitschaft, Bereitschaft zur 
Schichtarbeit, auch am Wochenende, 
Kreatives und motiviertes Organi-
sationstalent, Engagement in einer 
evangelischen Kirche (ACK - Klausel)

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnis(se)

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnis(se)

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Jugendgästehaus Hauptbahnhof



17

Lust auf eine Ausbildung mit Aussichten? Schön. Denn Perspektiven 
haben wir ständig im Angebot. Genauso wie spannende Aufgaben, 
gezielte Förderungsmaßnahmen und ein starkes Team, in dem 
Du Dich schnell wohlfühlen wirst. Und dass der Handel zu den 
krisensichersten Branchen überhaupt gehört, macht das Ganze 
noch besser. Also, mach Dich auf und geh Deinen Weg bei REWE... 
Wir freuen uns auf Dich.

guter Hauptschulabschluss oder 
mittlere Reife

gute Allgemeine bzw. Fachhoch-
schulreife

guter Hauptschulabschluss oder 
mittlere Reife

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

01. August 2014

01. August 2014

01. August 2014Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

ab sofort

ab sofort

ab sofortBewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

online unter 
www.rewe.de/machsbesser

online unter 
www.rewe.de/machsbesser

online unter 
www.rewe.de/machsbesser

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau Eileen Zander
Personalentwicklung Vollsortiment 
Tel.: 0332 - 83314337
Web: www.rewe.de/machsbesser

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Fachverkäufer/-in im Lebensmittelhandwerk 
Fleischerei

Abiturientenprogramm zur Führungskraft 
im Einzelhandel

Freude am Umgang mit Menschen 
und Lebensmitteln, Interesse 
am Handel und seinen Kunden, 
Teamgeist und Dienstleistungsori-
entierung, Einsatzbereitschaft und 
Belastbarkeit

Freude am Umgang mit Menschen 
und Lebensmitteln, Interesse 
am Handel und seinen Kunden, 
Teamgeist und Dienstleistungsori-
entierung, Einsatzbereitschaft und 
Belastbarkeit

Freude am Umgang mit Menschen 
und Lebensmitteln, Interesse 
am Handel und seinen Kunden, 
Teamgeist und Dienstleistungsori-
entierung, Einsatzbereitschaft und 
Belastbarkeit

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse, 
aktuelles Lichtbild ggf. Praktikums-
zeugnisse

Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse, 
aktuelles Lichtbild ggf. Praktikums-
zeugnisse

Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse, 
aktuelles Lichtbild ggf. Praktikums-
zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

REWE Markt GmbH



18

Der öffentliche Dienst ist einer der größten Arbeitgeber in Berlin. Als 
zukunftsorientierte Verwaltung bieten wir vielseitige, interessante 
und anspruchsvolle Aufgaben. Die Freude am Umgang mit 
Menschen ist eine wichtige Voraussetzung für diese Tätigkeit.

Ihr solltet mindestens einen sehr guten 
erweiterten Hauptschulabschluss oder 
einen guten MSA erworben haben bzw. 
einen entsprechenden Bildungsstand 
besitzen und beim MSA mindestens 
befriedigende Leistungen in Deutsch, 
Englisch und Mathematik erzielt haben. 
Bei Abiturienten - bitte auch Zeugnis 
der 10. Klasse beifügen.

Voraussetzungen:

jedes Jahr zum 01. SeptemberAusbildungsbeginn:
bis zum 31. Dezember des jeweili-
gen Vorjahres

Bewerbungszeitraum:

schriftlich oder per E-MailBewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau Seifert
Karl-Marx-Allee 31, 10178 Berlin 
Tel.: 030 - 901823918
E-Mail: silvia.seifert@ba-mitte.verwalt-berlin.de
Web: www.berlin.de/ba-mitte

Bezirksamt Mitte von Berlin

Verwaltungsfachangestellte/-r

Bewerbungsschreiben, tabellari-
schen Lebenslauf, letzte beiden 
Zeugnisse (Bitte keine Originale!)

Bewerbungsunterlagen:

Hallo Jungs und Mädels,

mein Name ist Idnan und ich bin 24 Jah-
re alt. Mein Vater kommt aus Pakistan 
und meine Mutter ist Deutsche. Ich bin in 
Deutschland geboren und in Pakistan auf-
gewachsen. Dort bin ich bis zur 7. Klasse 
zur Schule gegangen, aber es war für mich 
nicht immer leicht, mit dem Stoff hinterher-
zukommen. 

Mit 17 bin ich mit meiner Mutter nach 
Deutschland gezogen. Da meine Brüder 
bereits in Deutschland waren, hatten sie 
für uns vor unserer Ankunft eine Wohnung 
gemietet und wir konnten direkt einziehen. 
Da ich in Berlin neu war, konnte ich kein 
Deutsch sprechen und hatte auch keine 
Freunde. Nach einem halben Jahr hat mich 
mein Bruder an der Oberschule am Brun-
nenplatz angemeldet. Dort bin ich ein Jahr 
zur Schule gegangen, aber da ich noch nicht so gut Deutsch sprach, habe 
ich die Prüfung nicht bestanden. 

Danach habe ich nichts gemacht und war immer nur zu Hause und habe 
ferngesehen oder am Computer gesessen. Im darauf folgenden Jahr habe 
ich angefangen Deutschkurse zu besuchen und ich bestand auch die 
Prüfungen. Zwischen den Deutschkursen habe ich versucht, den Haupt-
schulabschluss zu absolvieren, aber irgendwie hat es einfach noch nicht 
geklappt. Momentan mache ich eine berufsvorbereitende Maßnahme in Mo-
abit. Mein Praktikum habe ich vor kurzem mit Erfolg abgeschlossen.

portrait Idnan



19

Die Bitskin GmbH ist eine mittelständische New-Media-Agentur 
mit Filialen in Berlin, Dresden und Hamburg in den Bereichen 
Webdesign, Webprogrammierung, Suchmaschinenoptimierung 
und Suchmaschinenmarketing ist das 35-köpfi ge Team erfahrener 
Ansprechpartner für individuelle Wünsche und steht seinen Kunden 
als kompetenter Partner zur Seite.

Abitur oder guter Realschulabschluss

Abitur oder guter Realschulabschluss

guter RealschulabschlussVoraussetzungen:

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

ab sofort

zum nächstmöglichen Zeitpunkt

zum nächstmöglichen Zeitpunkt
Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

Ausbildungsbeginn:

ab sofort

ab sofort

ab sofort
Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:1

1

1
freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

freie Ausbildungsplätze:

per E-Mail

per E-Mail

per E-Mail
Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Karsten Spieß
Alt-Moabit 59 - 61, 10555 Berlin 
Tel.: 030 - 20004270
E-Mail: info@bitskin.de
Web: www.bitskin.de

Mediengestalter/-in Gestaltung und Technik

Fachinformatiker/-in Anwendungsentwicklung

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Teamfähigkeit, Engagement, Kreati-
vität, Mut zu neuen Ideen, strukturier-
tes Arbeitsverhalten

Teamfähigkeit, Engagement, Kreati-
vität, Mut zu neuen Ideen, strukturier-
tes Arbeitsverhalten

Teamfähigkeit, Engagement, struktu-
riertes Arbeitsverhalten

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

vollständige und aussagekräftige 
Bewerbungsunterlagen inkl. tabel-
larischem Lebenslauf, Zeugnisse, 
ggfs. Praktikumsnachweise

vollständige und aussagekräftige 
Bewerbungsunterlagen inkl. tabel-
larischem Lebenslauf, Zeugnisse, 
ggfs. Praktikumsnachweise

vollständige und aussagekräftige 
Bewerbungsunterlagen inkl. tabel-
larischem Lebenslauf, Zeugnisse, 
ggfs. Praktikumsnachweise

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Bitskin GmbH



20

Lidl zählt zu den führenden Unternehmen im Lebensmittel-
einzelhandel in Deutschland. Hier sorgen 38 rechtlich selbständige 
Regionalgesellschaften mit über 3.300 Filialen und mehr als 66.000 
Mitarbeitern für die Zufriedenheit der Kunden. Bei Lidl warten jeden 
Tag spannende Herausforderungen. Zupackende und mitdenkende 
Menschen bekommen bei uns eine fundierte Ausbildung mit 
intensiver Betreuung durch erfahrene Ausbildungsleiter und 
Ausbildungsleiterinnen. Damit gewährleisten wir ein qualitativ hohes 
Ausbildungsniveau.

Abschluss der Haupt- oder RealschuleVoraussetzungen:

AbiturVoraussetzungen:

Abschluss der integrierten Sekundar-
schule

Voraussetzungen:
01.09.2014Ausbildungsbeginn:

01.08.2014Ausbildungsbeginn:

01.08.2014Ausbildungsbeginn:

bis Juli 2014Bewerbungszeitraum:

bis Juni 2014Bewerbungszeitraum:

bis Juni 2014Bewerbungszeitraum:vorzugsweise unter 
www.karriere-bei-lidl.de/ausbildung

Bewerbungsform:

vorzugsweise unter 
www.karriere-bei-lidl.de/abiprogramm

Bewerbungsform:

vorzugsweise unter 
www.karriere-bei-lidl.de/ausbildung

Bewerbungsform:

Am Elsholz 1, 16766 Kremmen 
E-Mail: bewerbung.kre@lidl.de
Web: www.karriere-bei-lidl.de/ausbildung

Ahornstr. 6/ GVZ Freienbrink, 15537 Grünheide 
(Mark) - OT Freienbrink
E-Mail: bewerbung.frb@lidl.de 
Webseite: www.karriere-bei-lidl.de/ausbildung

Verkäufer/-in mit Option auf Kaufmann/-frau im 
Einzelhandel

Handelsfachwirt/-in

Fachlagerist/-in

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnisse ggf. Praktikumszeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:

Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:

Teamfähigkeit, Kundenorientierung,  
Zuverlässigkeit, Freude am Umgang 
mit Lebensmitteln

Was man mitbringen sollte:

Interesse am Handel, Zielstrebigkeit 
und Leistungswillen, Lernbereitschaft, 
Freundlichkeit

Was man mitbringen sollte:

Teamfähigkeit, Zuverlässigkeit, 
Interesse an logistischen Prozessen

Was man mitbringen sollte:

Lidl Vertriebs-GmbH & Co. KG



21

KiK steht für „Kunde ist König“, das Leitmotiv des textilen 
Grundversorgers seit der Firmengründung durch Stefan Heinig 
im Jahr 1994. Die KiK Textilien und Non-Food GmbH bietet 
Damen-, Herren-, Kinder- und Baby-Bekleidung in guter Qualität 
zum vergleichbar günstigsten Preis an. Das Sortiment umfasst 
neben Bekleidung auch Geschenkartikel, Spielwaren, Beauty-
Produkte, Accessoires und Heimtextilien. Mit mehr als 3.100 
Filialen In Deutschland, Tschechien, Slowenien, Ungarn, der 
Slowakei, Kroatien, Polen und der Niederlande erwirtschaftet das 
Unternehmen einen Jahresumsatz von weit mehr als einer Milliarde 
Euro.

Hauptschulabschluss, 
Realschulabschluss

Voraussetzungen:

volle Fachhochschulreife oder 
Abitur

Voraussetzungen:

volle Fachhochschulreife oder 
Abitur

Voraussetzungen:

01.08.2014Ausbildungsbeginn:

04.08.2014Ausbildungsbeginn:

04.08.2014Ausbildungsbeginn:

ab sofortBewerbungszeitraum:

ab sofortBewerbungszeitraum:

ab sofortBewerbungszeitraum:

3freie Ausbildungsplätze:

3freie Ausbildungsplätze:

3freie Ausbildungsplätze:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Siemensstr. 21, 59199 Bönen
Tel.: 02383 95 46 46,
E-Mail: ausbildung@kik-textilien.com
Web: www.kik-textilien.de

Verkäufer/-in - Kaufmann/-frau 
im Einzelhandel

Geprüfte/-r Handelsassistent/-in
im Einzelhandel

Geprüfte/-r Handelsfachwirt/-in

Teamfähigkeit, Kundenorientierung, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Teamfähigkeit, Kundenorientierung, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Teamfähigkeit, Kundenorientierung, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, letzte 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Anschreiben, Lebenslauf, letzte 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Anschreiben, Lebenslauf, letzte 
zwei Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

KiK Textilien & Non-Food GmbH



22

Wir, die PIN Mail AG, sind der führende private Briefdienstleister 
in Berlin. Unsere Mitarbeiter sorgen dafür, dass die Sendungen 
unserer Kunden pünktlich und unversehrt ihr Ziel erreichen. Unsere 
grünen Briefzusteller sind aus dem Berliner Stadtbild nicht mehr 
wegzudenken. Unser Unternehmen verfügt in Berlin über mehrere 
Standorte mit einem breit gefächerten Netz an Dienstleistungen 
für den Briefversand. Qualität ist einer der Leitgedanken unserer 
Firmenphilosophie - in allen Bereichen unseres Unternehmens 
spielen Ausbildung, Zuverlässigkeit und Nachhaltigkeit eine große 
Rolle. Wenn auch Sie zu unserer Erfolgsgeschichte beitragen 
wollen und Interesse an einer zukunftsorientierten Ausbildung 
haben, dann bewerben Sie sich bei uns!

mindestens erweiterter 
Hauptschulabschluss

Voraussetzungen:

mindestens einfacher 
Hauptschulabschluss

Voraussetzungen:

Freude an der Arbeit mit Menschen, 
Kommunikationstalent, Verantwor-
tungsbewusstsein, Organisations-
talent, Spaß an der Arbeit im Freien 
sowie im Büro

Was Sie mitbringen sollten:

Kontaktfreudigkeit, Kommunikations-
talent, Zuverlässigkeit, Verantwor-
tungsbewusstsein, Spaß an der 
Arbeit im Freien, auch unter 
besonderen Witterungsbedingungen.

Was Sie mitbringen sollten:

September 2014Ausbildungsbeginn:

September 2014Ausbildungsbeginn:

ab sofortBewerbungszeitraum:

ab sofortBewerbungszeitraum:

schriftlich oder E-MailBewerbungsform:

schriftlich oder E-MailBewerbungsform:

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnisse, ggf. 
Praktikumsbeurteilungen

Bewerbungsunterlagen:

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnisse, ggf. 
Praktikumsbeurteilungen

Bewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Frau Schmidt
Alt-Moabit 91, 10559 Berlin
Tel.: 030 - 577978166
E-Mail: ausbildung@pin-ag.de
Webseite: www.pin-ag.de

Kaufmann/-frau für Kurier-, Express- und 
Postdienstleistungen

Fachkraft für Kurier-, Express- und 
Postdienstleistungen

pin mail ag



23

Wir wünschen uns Kolleginnen und 
Kollegen mit Herz, Engagement, 
Teamgeist und positiver Ausstrah-
lung. Wir bieten ein attraktives 
Gehalt, ein duftes Team, die perfekte 
Vereinbarkeit von Arbeit und Fami-
lienleben und fl exible Arbeitszeiten 
organisiert von einer professionellen 
Personalmanagerin: 
Christiane Trotzki.

Was man mitbringen sollte:

Portrait metin

Hallo, 

mein Name ist Metin und ich bin 19 Jahre alt und in Deutschland geboren.

Meine Schullaufbahn begann mit der 1. Klasse in der Kurt-Tucholsky- 
Grundschule, welche ich nach der 10. Klasse mit einerm erweiterten 
Hauptschulabschluss beendete.

Nach der Schulzeit begann ich direkt nach den Sommerferien eine Aus-
bildung als Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik, 
die ich leider nach 3 Monaten abbrach wegen schulischer und körperlicher 
Differenzen. Sprich: Mein Rücken tat weh und das alles war einfach nicht 
mein Ding. 

Nach der abgebrochenen Ausbildung, saß ich leider mehrere Monate in 
der Warteschleife des Arbeitsamts. In der Zeit habe ich draußen rumgelun-
gert und keine richtige Perspektive gesehen.

Warum? Abgebrochene Ausbildung, ich wohnte alleine und die Eltern, die 
einen immer unterstützt haben, waren auf einmal nicht mehr in der Nähe.  
Das kleine Kind, das damals noch unbeschwert war, hatte nun alltägliche 
und fi nanzielle Sorgen und ich war auf einmal an einem Punkt, an dem es 
für mich nicht mehr weiterging.  

Nach Monaten erhielt ich endlich einen Brief vom Arbeitsamt, ein Termin 
mit meiner Berufsberaterin stand vor der Tür. Hoffnung stieg in mir auf, weil 
ich diesmal wirklich auf das Arbeitsamt angewiesen war und dort hat man 
mir dann eine Maßnahme in Moabit empfohlen. 

Wenn man das Wort „Maßnahme“ hört, hat man keine guten Bilder im 
Kopf, aber glaubt mir, das ist nicht so schlimm, wie viele denken und es 
wird dir geholfen, an deinen Schwachstellen zu arbeiten. 

Auch wenn es an manchen Tagen nicht so rosig aussieht, vertrau mir, ich 
war auch in dieser Situation, du brauchst das gewisse Quäntchen Glück, 
Geduld und musst natürlich auch etwas dafür tun. Jetzt jedenfalls habe ich 
meine Leidenschaft am Computer entdeckt und dazu einen Ausbildungs-
platz als  Bürokaufmann. Ich glaube, du packst das auch, Kumpel!

Mit unserem engagierten, qualifi zierten und herzlichen Team sind 
wir die Nummer 1 der Kinderzahnärzte in Berlin und Deutschland 
geworden. Unsere Praxen für die ganze Familie befi nden sich in 
der Mitte Berlins. Im Stadtteil Mitte-Tiergarten praktizieren wir seit 
30 Jahren und in Berlin-Steglitz führen wir seit Oktober 2008 die 
außergewöhnlichste Kinderzahnarztpraxis Europas.

mittlere ReifeVoraussetzungen:

Februar oder August 2014Ausbildungsbeginn:
3freie Ausbildungsplätze:
jederzeitBewerbungszeitraum:

schriftlichBewerbungsform:

Ansprechpartner: Personalmanagerin 
Christiane Trotzki
Turmstr. 72/73, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 3923098
E-Mail: info@kidsdocs.info
Web: www.kidsdocs.info

kidsdocs - Zahnärzte für Kinder

Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r

Anschreiben, Lebenslauf, aktuelle 
Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:



24

Die G.A.L.B. Förderung gGmbH ist eine Berufsfachschule 
für Sozialassistenz, Berufsfachschule für Altenpfl ege und ein 
Beschäftigungs- und Bildungsträger. Durch unsere Arbeit sollen 
junge Frauen und Männer auf die wachsenden Anforderungen 
im Bereich der Selbstorganisation und Problemlösung in der 
Arbeitswelt vorbereitet werden. Ziel ist es, die persönlichen, 
sozialen, methodischen und interkulturellen Kompetenzen zu 
fördern, lebenspraktische Fertigkeiten zu vermitteln und die IT- und 
Medienkompetenz zu steigern.

mind. HauptschulabschlussVoraussetzungen:

mind. Hauptschulabschluss mit 
Ausbildung oder erweiterter 
Hauptschulabschluss

Voraussetzungen:

mind. mittlere Reife mit Ausbil-
dung oder Abitur

Voraussetzungen:
Februar und August 2014
2 Jahre
40

Ausbildungsbeginn:

August 2014Ausbildungsbeginn:

August 2014Ausbildungsbeginn:Ausbildungsdauer:

3 Jahre bzw. 2 Jahre (verkürzt)Ausbildungsdauer:

3 JahreAusbildungsdauer:freie Ausbildungsplätze:

40freie Ausbildungsplätze:

40freie Ausbildungsplätze:ab sofortBewerbungszeitraum:

ab sofortBewerbungszeitraum:

ab sofortBewerbungszeitraum:

per E-Mail, Post oder 
persönlich

Bewerbungsform:

per E-Mail, Post oder 
persönlich

Bewerbungsform:

per E-Mail, Post oder 
persönlich

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Frau H. Rubach
Zwinglistr. 37, 10555 Berlin 
Tel.: 030 - 40059890
E-Mail: verwaltung@galb.org

Staatlich geprüfte/-r Sozialassistent/-in

Examinierte/-r Altenpfl eger/-in

Erzieher/-in 
(Vollzeit und Teilzeit)

Lebenslauf, Zeugnisse (Abgangs- 
oder Abschlusszeugnis), 2 Lichtbil-
der, erweitertes Führungszeugnis, 
ärztliches Attest

Bewerbungsunterlagen:

Lebenslauf, Zeugnisse (Abgangs- 
oder Abschlusszeugnis), 2 Lichtbil-
der, ärztliches Attest

Bewerbungsunterlagen:

Lebenslauf, Zeugnisse (Abgangs- 
oder Abschlusszeugnis), 2 Lichtbil-
der, erweitertes Führungszeugnis, 
ärztliches Attest

Bewerbungsunterlagen:

G.A.L.B. Förderung gGmbH



25

Kompetenz und Zuverlässigkeit für komplexe Drehteile, Frästeile 
und Baugruppen – dafür steht die Berliner Firma Ellinger CNC-
Zerspanung mit rund 80 Mitarbeitern seit über 40 Jahren. Im 
Kundenauftrag fertigen wir prozesssicher Einzelteile, Klein- und 
Mittelserien aus allen zerspanbaren NE-Metallen, Stählen und 
Kunststoffen.

qualifi zierender Hauptschulab-
schluss oder mittlere Reife

Voraussetzungen:

01. September 2014Ausbildungsbeginn:
ab sofortBewerbungszeitraum:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Thorsten Ellinger
Reuchlinstraße 10-11, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 3837720
E-Mail: info@ellinger-cnc.de
Web: www.ellinger-cnc.de

Klaus Ellinger GmbH

Zerspanungsmechaniker/-in

gutes technisches Verständnis, 
Tätigkeit meist stehend, leichte 
bis mittlere körperliche Belastung, 
Fächer: Mathematik und Physik

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, 
Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Hallo! 

Mein Name ist Dustin. Ich komme aus 
Berlin-Mitte und bin 18 Jahre alt. Mit 
sechs Jahren kam ich in die Grundschu-
le und war dort drei Jahre lang. In der 
Grundschule lief es nicht besonders gut, 
denn ich habe eine leichte Körperbehin-
derung. Deshalb wechselte ich in der 4. 
Klasse in eine Förderschule. Ausschlag-
gebend war, dass ich für die normale 
Grundschule einfach nicht schnell ge-
nug war, so war ich beispielsweise beim 
Schreiben zu langsam. In der Förder-
schule lief alles auf einmal wunderbar. 
Meine Schulnoten sind z.B. in Deutsch 
von einer 5 auf eine 2 gestiegen! Nach 
der 10. Klasse verließ ich die Schule mit 
einem Hauptschulabschluss und mach-
te ein Berufsvorbereitungsjahr.

Meine Zukunft sehe ich wie folgt: Nach 
dem Vorbereitungsjahr mache ich eine 
Ausbildung im Bürobereich und mein 
größter Berufswunsch ist es, mich bis 

zum Bürokaufmann hochzuarbeiten.

Eine Ausbildung zählt zu den wichtigsten Dingen im Leben, weil man sie 
einfach für später braucht, um einen vernünftigen Beruf zu erlernen, Geld zu 
verdienen und um davon leben zu können. Ohne einen Beruf im Leben kann 
und wird man nie etwas erreichen. Also ran ans Werk und immer fl eißig für 
seinen Berufswunsch üben!

portrait dustin



26

Bewerber müssen Leistungen 
vom Staat erhalten und arbeitslos 
gemeldet sein, Jugendliche unter 
18 Jahren müssen die zehnjährige 
Schulpfl icht erfüllt haben.

Voraussetzungen:

Der Einstieg ist jederzeit möglich, 
die Nichtschülerprüfung fi ndet 
jedes Jahr im Frühjahr statt.

Ausbildungsbeginn:

60freie Ausbildungsplätze:
ab sofortBewerbungszeitraum:

Vereinbaren Sie telefonisch oder 
persönlich einen Termin für einen 
Einstufungstest.

Bewerbungsform:

Integrationskurs – Vorbereitung auf den Erwerb 
des mittleren Schulabschlusses (MSA) 

mit berufl icher Orientierung

Lebenslauf, Zeugnisse (Abgangs- 
oder Abschlusszeugnis), 
Förderbescheid

Bewerbungsunterlagen:

G.A.L.B. Förderung gGmbH

Hi, 

mein Name ist Sharon, ich bin 18 Jahre alt und 
erzähle euch jetzt ein bisschen was aus meinem 
Leben:

Ich ging von der 1.- 2. Klasse auf eine Grundschule 
und dort wurde festgestellt, dass ich im Unterricht 
Schwierigkeiten habe mitzukommen und deshalb 
ging ich von da an in die Förderschule. Dort mach-
te ich mit 16 Jahren und nach der 10. Klasse mei-
nen Abschluss. 

Nach der Schule habe ich eine Ausbildung zur Floristin begonnen. Am Anfang 
der Ausbildung war ich noch gerne da, aber dann bekam ich immer schlech-
tere Laune und ich hatte keine Lust mehr dazu. 

Warum fragt Ihr euch sicherlich? Aber es gibt auch schwere Momente im Le-
ben, wo man nicht mit allem klar kommt! Ich kam in der Berufsschule nicht 
hinterher und ich hatte auch ziemlich Stress mit meiner damaligen Chefi n. 
Aus diesem Grund habe ich dann die Ausbildung nach einem halben Jahr 
abgebrochen. 

Daraufhin wurde ich vom Arbeitsamt für 11 Monate zur Berufsvorbereitung 
nach Moabit geschickt. In dieser Maßnahme war ich in der Gruppe Wirtschaft 
und Verwaltung. Ich kam zwar mit allem klar und konnte soweit alles gut, 
aber mir hat es überhaupt kein Spaß gemacht. In der Maßnahme habe ich 
gemerkt, dass ich etwas mit den Händen machen möchte. Ich wollte einfach 
was anderes machen und habe für mich erkannt, dass eine Ausbildung zur 
Friseurin genau das ist, was ich gerne lernen möchte. 

Ja Leute, jetzt bin ich in einer Ausbildung zur Friseurin und es macht mir riesi-
gen Spaß. Ich bin über mich selber froh, dass ich doch noch mal aufgewacht 
bin und jetzt durchstarten kann.
       
Also Jungs und Mädels, sucht euch eine Ausbildung, denn nur so kommt ihr 
im Leben weiter und könnt was erreichen. Ohne Ausbildung seid ihr echt auf-
geschmissen und habt keinen Lebensmut.

Portrait sharon

Die G.A.L.B. Förderung gGmbH ist eine Berufsfachschule 
für Sozialassistenz, Berufsfachschule für Altenpfl ege und ein 
Beschäftigungs- und Bildungsträger. Durch unsere Arbeit sollen 
junge Frauen und Männer auf die wachsenden Anforderungen 
im Bereich der Selbstorganisation und Problemlösung in der 
Arbeitswelt vorbereitet werden. Ziel ist es, die persönlichen, 
sozialen, methodischen und interkulturellen Kompetenzen zu 
fördern, lebenspraktische Fertigkeiten zu vermitteln und die IT- und 
Medienkompetenz zu steigern.

Ansprechpartner: Frau H. Rubach
Zwinglistr. 37, 10555 Berlin 
Tel.: 030 - 40059890
E-Mail: verwaltung@galb.org



27

Der Coiffeur KA Haar und Kosmetik Salon bietet seinen Kunden 
nicht nur professionelles typgerechtes Hairstyling, sondern auch 
ein breites kosmetisches Programm in erholsamer Atmosphäre. Der 
Salon verfügt über einen getrennten Herren- und Frauenbereich 
sowie ein separates Kosmetikstudio. Rasuren, Extensions, 
Hochsteckfrisuren, Brauthaare, Maniküre, Pediküre, Abend-Make-
up und verschiedene kosmetische Anwendungen runden das 
Gesamtprogramm ab.

keineVoraussetzungen:
Zuverlässigkeit, Interesse, MotivationWas man mitbringen sollte:

ab sofortBewerbungszeitraum:
1freie Praktikumsplätze:

persönlich im Ladengeschäft nach 
telefonischer Vereinbarung

Bewerbungsform:
LebenslaufBewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Frau Akyüz
Oldenburger Str. 48, 10551 Berlin 
Tel.: 030 - 39875853
Web: www.coiffeur-ka.de

Coiffeur KA & Kosmetik

Praktikum im Bereich Friseur & Kosmetik

Kaiserschnitt ist ein liebevoller Friseursalon im Herzen von Moab-
it, den es seit knapp 2 Jahren gibt. Wir sind ein junges modernes 
Team und sprechen ein junges modernes Publikum an. Als einzi-
ger Salon in Moabit arbeiten wir mit Produkten von Paul Mitchell. 
Über einen Auszubildenden, der mit Spaß am Beruf junge moderne 
Techniken erlernen möchte, freuen wir uns sehr.

gepfl egtes und sauberes Auftreten,
gute Deutschkenntnisse

Was man mitbringen sollte:

auf AnfragePraktikumsbeginn:
auf AnfrageBewerbungszeitraum:
1-2 freie Praktikumsplätze:
persönlich im Ladengeschäft nach 
vorheriger telefonischer Vereinba-
rung

Bewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Mentler
Lübecker Str. 19, 10559 Berlin 
Tel.: 030 - 30208720
E-Mail: info@kaiserschnitt-berlin.de
Web: www.kaiserschnitt-berlin.de

Kaiserschnitt

Praktikum im Friseursalon

Praktikumsdauer: nach Bedarf und Verfügbarkeit 
ab Januar 2014Praktikumsbeginn:



28

Das Hotel Tiergarten Berlin ist seit 1986 in Moabit ansässig mit ins-
gesamt 20 Mitarbeitern. Wir sind seit 1991 ein Ausbildungsbetrieb. 
Unser Hotel Garni hat insgesamt 64 Zimmer. Das Hotel hat rund 
um die Uhr geöffnet und alle Zimmer haben einen vergleichbaren 
3-Sterne-Standard. Der Gästekreis ist international. Touristen und 
Geschäftsleute aller Altersgruppen sind bei uns vertreten.

Den Smiling Berlin Verlag gründete Lasse Walter im Zuge des 
Buchprojektes 2010, da die Vermarktung und der Vertrieb des Bu-
ches aus einer Hand kommen sollte. Seit 2010 mit Sitz in Moabit 
umfasst das Verlagssortiment inzwischen 2 Kunstkalender und 5 
Bildbände bzw. Geschenk-, Kinder- und Familienbücher. Alle Infor-
mationen auf www.smilingberlinverlag.de

Ansprechpartner: Her Stefan Ruckgaber
Alt-Moabit 89, 10559 Berlin
Tel.: 030 - 399896
Fax: 030 - 39989735
E-Mail: info@hotel-tiergarten.de
Web:  www.hotel-tiergarten.de

Ansprechpartner: Herr Lasse Walter
Lübecker Str. 19
10559 Berlin
E-Mail: info@smilingberlin.com
Web: www.smilingberlinverlag.de

Hotel Tiergarten berlin Smiling Berlin Verlag

Praktikum im Bereich Hotel 
(Housekeeping, Frühstücksservice, Hotelrezeption)

Praktikum im Bereich Verlagswesen und 
Marketing

Interesse und MotivationVoraussetzungen:
ZuverlässigkeitWas man mitbringen sollte:
auf AnfragePraktikumsbeginn:

ab sofortBewerbungszeitraum:
2freie Praktikumsplätze:

persönlichBewerbungsform:
Praktikumsbrief der SchuleBewerbungsunterlagen:

2-3 WochenPraktikumsdauer:

gute DeutschkenntnisseVoraussetzungen:
Motivation, Engagement 
und Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

auf AnfragePraktikumsbeginn:

ab sofortBewerbungszeitraum:
1freie Praktikumsplätze:

per E-MailBewerbungsform:
LebenslaufBewerbungsunterlagen:

ab 2 WochenPraktikumsdauer:



29

• 1972 gegründet, Firmensitz in Schwabach bei Nürnberg • Teil der 
GrandVision-Gruppe (einer der weltweit führenden Optik-Konzerne 
mit Filialen in über 40 Ländern) • rund 800 Filialen in Deutschland 
• zweitgrößter Ausbilder der Branche und Mitarbeiterqualifi zierung 
in eigener Akademie

Seit Ende 1996 gibt es den Mustafa Karaca Zeitungsshop im Moabiter 
Kiez. In unserem Sortiment haben wir internationale Zeitschriften 
und Zeitungen, Zigaretten und Getränke. Des Weiteren besitzen 
wir einen kleinen Schreibbedarf und eine BVG-Servicestelle. Zum 
Ende des Jahres verkaufen wir auch Feuerwerkskörper. In unserem 
Laden fi nden unsere Kunden auch immer einen gemütlichen Platz, 
um bei einem Kaffee oder Tee ein wenig auszuspannen.

1freie Praktikumsplätze:2freie Praktikumsplätze:

gute Noten in Mathe, Physik und 
Deutsch 

Voraussetzungen:

polizeiliches Führungszeugnis 
(Kostenerstattung nach erfolgrei-
cher Beendigung des Praktikums)

Voraussetzungen:
Offenheit und Kommunikationstalent, 
Gespür für Mode und Trends, Freude 
an Beratung und Verkauf sowie am 
Umgang mit Menschen, Kunden- und 
Serviceorientierung, handwerkliches 
Geschick, Interesse am Thema Au-
genoptik, Teamfähigkeit und Engage-
ment

Was man mitbringen sollte:

Spaß am Umgang mit Kunden, 
Selbstständigkeit, Engagement, 
Zuverlässigkeit, Ideen und Vor-
stellungen selber mit einbringen

Was man mitbringen sollte:

auf Anfrage ab September 2014Praktikumsbeginn:ab sofortPraktikumsbeginn:

ab sofort
variabel, jedoch mind. 2 Wochen

Bewerbungszeitraum:ab sofortBewerbungszeitraum:
Praktikumsdauer:individuellPraktikumsdauer:

schriftlich mit BildBewerbungsform:

telefonisch anmelden zur persön-
lichen Vorstellung

Bewerbungsform:
vollständige und aussagekräftige 
Bewerbungsunterlagen inkl. tabella-
rischem Lebenslauf, Zeugnisse, 
ggfs. Praktikumsnachweise

Bewerbungsunterlagen:LebenslaufBewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Frau Silvia Briese
Turmstr.76A, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 36409204
Fax: 030 - 36409205
E-Mail: fp6331@apollo-optik.de

Ansprechpartner: Herr Mustafa Karaca
Oldenburger Straße 4 A, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 3963870

Apollo optikMustafa Karaca Zeitungsshop

Praktikum im Bereich Augenoptik

Praktikum im Bereich Einzelhandel



30

Die AS Fahrschulen fi nden Sie 5x in Berlin: Tiergarten, 
Charlottenburg, Wedding, Blankenburg und Hohenschönhausen. 
Unser Führerschein Service für Sie: Führerschein -Neuerteilung, 
-Erweiterung und -Umschreibung; Auffrischungsstunden nach 
längeren Fahrpausen; besonders geduldige und ruhige Fahrlehrer 
mit viel Erfahrung und Einfühlungsvermögen; Fahrschulfahrzeuge 
mit modernster Ausstattung, Schaltung und Automatik; Ferien- und 
Schnellkurse sowie Intensivtraining; sehr gute Prüfungsergebnisse; 
günstige Preise; freundliche und angenehme Atmosphäre; 
theoretischer Unterricht mit modernsten Medien im Kinoformat; 
theoretische Vorprüfung zur Überprüfung des Wissensstandes; 
Fahrlehrer-und Fahrzeugwechsel jederzeit möglich.

FAHRbar ist eine Fahrrad-Selbsthilfewerkstatt des Stadtteilvereins 
Moabiter Ratschlag e. V. Schüler, Jugendliche und Erwachsene 
erhalten hier kostenlos fachkundige Unterstützung bei der Reparatur 
ihres Fahrrades. Spendenrädern können neu aufgebaut oder 
deren Teile kostenlos verwendet werden. Besucher der Werkstatt 
erhalten auch Beratung zu Sicherheit, Licht, und für einen Neukauf. 
FAHRbar beschäftigt eine Schülergruppe und eine Abteilung der 
Schülerfi rma der Heinrich-von-Stephan Oberschule. Erwachsene 
können hier Fahrrad fahren lernen.

gute DeutschkenntnisseVoraussetzungen:

Interesse an FahrradtechnikVoraussetzungen:

Motivation, Engagement, 
Zuverlässigkeit

Was man mitbringen sollte:

Motivation, Geduld, Toleranz, keine 
Scheu auch mal die Finger 
schmutzig zu machen.

Was man mitbringen sollte:

jederzeitPraktikumsbeginn:

nach VereinbarungPraktikumsbeginn:

ab sofortBewerbungszeitraum:

ganzjährigBewerbungszeitraum:

nach BedarfPraktikumsdauer:

nach Vereinbarung, jedoch aufgrund 
begrenzter Öffnungszeiten nur drei 
Tage/Woche á 4 Stunden

Praktikumsdauer:

3freie Praktikumsplätze: 1freie Praktikumsplätze:

per E-mailBewerbungsform:
persönlich, per E-MailBewerbungsform:

LebenslaufBewerbungsunterlagen: Lebenslauf, Praktikumsanfrage der 
Schule/Einrichtung

Bewerbungsunterlagen:

Alt - Moabit 107, 10559 Berlin
Tel.: 030 - 3912617
E-Mail: info@as-fahrschule.de
Web: www.as-fahrschule.de

Ansprechpartner: Matthias Schnauss
Kaiserin-Augugsta-Allee 98-100, 10553 Berlin
Tel.: Büro 030 - 37305692
E-Mail: FAHRbar@moabiter-ratschlag.de
Web: moabiter-ratschlag.de/machwerk/fahrbar

AS-Fahrschule FAHRbar

Praktikum im Bereich
Kaufmann/-frau für Büromanagement

Praktikum im Bereich Fahrradwerkstatt



31

Kompetenz und Zuverlässigkeit für komplexe Drehteile, Frästeile 
und Baugruppen – dafür steht die Berliner Firma Ellinger CNC-
Zerspanung mit rund 80 Mitarbeitern seit über 40 Jahren. Im 
Kundenauftrag fertigen wir prozesssicher Einzelteile, Klein- und 
Mittelserien aus allen zerspanbaren NE-Metallen, Stählen und 
Kunststoffen.

Lidl zählt zu den führenden Unternehmen im Lebensmittel-
einzelhandel in Deutschland. Hier sorgen 38 rechtlich selbständige 
Regionalgesellschaften mit über 3.300 Filialen und mehr als 66.000 
Mitarbeitern für die Zufriedenheit der Kunden. Interessierten 
Schülern und Studenten bietet Lidl die Gelegenheit, das 
Unternehmen auch im Rahmen eines Praktikums näher kennen 
zu lernen. Lidl ist Mitglied der Initiative Fair Company. Damit ist 
ein sinnvoller und lehrreicher Arbeitseinsatz garantiert, denn 
Praktikanten sollen hier auch wirklich etwas lernen können.

gutes technisches Verständnis, 
Tätigkeit meist stehend, leichte 
bis mittlere körperliche Belastung, 
Fächer: Mathematik und Physik

Voraussetzungen:

fortlaufendPraktikumsbeginn:
ab sofortBewerbungszeitraum:
nach AbsprachePraktikumsdauer:
2freie Praktikumsplätze:

per E-MailBewerbungsform:
Anschreiben, ZeugnisBewerbungsunterlagen:

Ansprechpartner: Herr Thorsten Ellinger
Reuchlinstraße 10-11, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 3837720
E-Mail: info@ellinger-cnc.de
Web: www.ellinger-cnc.de

Am Elsholz 1, 16766 Kremmen
E-Mail: bewerbung.kre@lidl.de

Klaus Ellinger GmbH Lidl Vertriebs-GmbH & Co. KG

Schülerpraktikum im Bereich Produktion
Schülerpraktikum im Bereich Produktion

Pfl ichtpraktikum von 2 Wochen; 
1 Tag/Woche für 2-3 Monate

Voraussetzungen:

ab 2 WochenPraktikumsdauer:
ab sofortBewerbungszeitraum:

auf AnfragePraktikumsbeginn:

per E-Mail an 
bewerbung.kre@lidl.de

Bewerbungsform:

Interesse an Handel und Vertrieb, 
Motivation, Engagement, Zuverläs-
sigkeit

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:



32

Das Jugendgästehaus Hauptbahnhof liegt mitten im Herzen 
von Berlin. Mit über 450 Betten, 10 Seminarräumen und einem 
Veranstaltungssaal für 300 Personen sind wir der ideale Partner für 
Einzelreisen, Gruppenreisen und Tagungen. Das Haus gehört zur 
Berliner Stadtmission - Evangelische Kirche Berlin-Brandenburg-
Schlesische Oberlausitz.

Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Hauptschulabschlussmittlere Reife, MS-Offi ce-KenntnisseVoraussetzungen:

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

Voraussetzungen:

mind. 4 Wochen

mind. 2 Wochen

mind. 2 Wochenmind. 4 WochenPraktikumsdauer:

Praktikumsdauer:

Praktikumsdauer:

Praktikumsdauer:

ab sofort

ab sofort

ab sofortab sofortBewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

Bewerbungszeitraum:

auf Anfrage

auf Anfrage

auf Anfrageauf AnfragePraktikumsbeginn:

Praktikumsbeginn:

Praktikumsbeginn:

Praktikumsbeginn:

per E-Mail

per E-Mail

per E-Mailper E-MailBewerbungsform:

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Bewerbungsform:

Berliner Stadtmission, Jugendgästehaus
Hauptbahnhof
Ansprechpartner: Frau Bianca Renkwitz
Lehrter Straße 68, 10557 Berlin
E-Mail: renkwitz@berliner-stadtmission.de
Web: www.jgh-hauptbahnhof.de

Praktikum im Bereich Gastgewerbe (Verwaltung)

Praktikum im Bereich Gastgewerbe 
(Hausmeisterei)

Praktikum im Bereich Gastgewerbe (Küche)

Praktikum im Bereich Gastgewerbe 
(Housekeeping)

handwerkliches Geschick, Zuverläs-
sigkeit, Teamfähigkeit

Zuverlässigkeit, Teamfähigkeit, 
Flexibilität

Zuverlässigkeit, Teamfähigkeit, 
FlexibilitätOrganisationsfähigkeit, Zuverlässig-

keit, Engagement
Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

Was man mitbringen sollte:

kurzes Anschreiben, tabellarischer 
Lebenslauf, Zeugnisse

kurzes Anschreiben, tabellarischer 
Lebenslauf, Zeugnisse

kurzes Anschreiben, tabellarischer 
Lebenslauf, Zeugnisse

kurzes Anschreiben, tabellarischer 
Lebenslauf, Zeugnisse

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Bewerbungsunterlagen:

Jugendgästehaus Hauptbahnhof



33

Der Friseur-Salon “Adele” ist seit Juli 2004 ein fester Bestandteil 
des Moabiter Kiezes und wird mit voller Lebensfreude von seiner 
Besitzerin Adele Rokicki und ihrem Team geführt. Die warmen 
Farben des neuen Salons sollen den Kunden ein Gefühl von Wärme 
und Herzlichkeit vermitteln... Adele Rokicki ist als Besitzerin dieses 
Salons eine Meisterin ihres Berufes. Seit dem 17. Lebensjahr ist 
sie als Friseurin tätig und bleibt seitdem durch die Teilnahme an 
Wettbewerben, Schulungen und Weiterbildung immer am Puls 
der Zeit. Ihre jahrelange Erfahrung und gute Menschenkenntnis 
zeichnet Adele Rokicki und ihr Team aus, denn Vertrauen ist die 
Basis des Friseur-Handwerks.

Kirchstraße 22, 10557 Berlin
Tel.: 030 - 39885288
Web: www.friseur-adele.de

Friseur Salon Adele

Praktikum im Bereich Friseurhandwerk
gute DeutschkenntnisseVoraussetzungen:

2 - 3 WochenPraktikumsdauer:
ab DezemberBewerbungszeitraum:

auf AnfragePraktikumsbeginn:

persönlichBewerbungsform:

Motivation, Zuverlässigkeit, Team-
fähigkeit, Engagement

Was man mitbringen sollte:

keineBewerbungsunterlagen:

1freie Praktikumsplätze:

Fotofachgeschäft (Galerie, Einrahmungen, Fotos von analogen und 
digitalen Medien)

Ansprechpartner: Frau Ghazi
Berliner Str. 10, 13507 Berlin
Tel.: 030 - 43746147
E-Mail: post@fi xfoto-digital.de

Fix Foto digital

Praktikum im Bereich Verkauf, Pass- 
und Bewerbungsfotos erstellen

kundenfreundlich und aufge-
schlossen

Voraussetzungen:

2 - 3 WochenPraktikumsdauer:
ab Januar 2014Bewerbungszeitraum:

fl exibelPraktikumsbeginn:

per E-MailBewerbungsform:

Interesse im Fotobereich, motiviert, 
redegewandt, gepfl egtes Äußeres

Was man mitbringen sollte:

Lebenslauf mit Foto, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:

max. 3freie Praktikumsplätze:



34

M & M Back verfügt über ein Stehcafé und verpfl egt die Moabiter 
Nachbarschaft zum Frühstück mit leckeren belegten Brötchen und 
Kaffeespezialitäten.

Turmstr. 79, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 36751149

M & M Back

Praktikum im Bereich Bäckerei
Mindestalter: 15 JahreVoraussetzungen:

nach BedarfPraktikumsdauer:
ab sofortBewerbungszeitraum:

ab 2014Praktikumsbeginn:

nach telefonischer Voranmeldung 
persönlich im Laden vorstellen

Bewerbungsform:

Zuverlässigkeit, Pünktlichkeit, 
Interesse

Was man mitbringen sollte:

LebenslaufBewerbungsunterlagen:

Calvin Discount ist ein kleiner Lebensmittelhandel mit Schwerpunkt 
auf frisches Obst und Gemüse, deutschen und türkischen 
Spezialitäten. Der freundliche Familienbetrieb existiert seit 2008. 
Er ist Anlaufpunkt für  die Moabiter Nachbarschaft und auch beliebt 
bei Touristen.

Ansprechpartner: Frau Yapar
Alt-Moabit 112, 10559 Berlin

Praktikum im Bereich Einzelhandel
englische Sprachkenntnisse Voraussetzungen:

3 WochenPraktikumsdauer:
ab sofortBewerbungszeitraum:

jederzeit, auf AnfragePraktikumsbeginn:

persönlichBewerbungsform:

FreundlichkeitWas man mitbringen sollte:

keineBewerbungsunterlagen:

Calvin Discount

Na Leute, alles klar bei euch?

Ich erzähle euch mal ein wenig von mir:

Also ich bin die Elisa und 23 Jahre alt, habe ge-
rade mein Vorbereitungsjahr hinter mir und be-
ginne jetzt eine Ausbildung. Ich bin voll stolz auf 
mich. Vor ein paar Jahren schaute das noch ganz 
anders aus bei mir. In meinen zehn Schuljahren 
habe ich fünfmal die Schule gewechselt, da ich 
ständig umgezogen bin, voll nervig! Dadurch kam 
ich mit dem Schulstoff nicht mehr hinterher. In der 
7. Klasse habe ich dann ganz aufgegeben. Die 
10. Klasse beendete ich in Luckenwalde. Man 
war ich froh, dass die Schule endlich zu Ende war! 

Jetzt begann mein Leben, dachte ich, war aber nicht so. Faulheit und Ar-
beitslosigkeit regierten mein Leben und das über zwei Jahre. Mit 18 Jahren 
beschloss ich alleine nach Berlin zu ziehen, um von vorn anzufangen und 
das tat ich auch. Ich zog in eine WG, suchte mir einen Job. Ich ging jeden 
Tag zur Arbeit. Schnell verging die Zeit und schon war ich 22 Jahre alt. Ich 
hatte eine Wohnung, einen Job und Geld, doch ob ich das noch ein paar 
Jahre durchhalten würde ohne Lehre, konnte ich mir nicht vorstellen. 

Also ging ich zum Jobcenter und fand so den Weg zur berufsvorbereitenden 
Maßnahme in Moabit. 

Mein Erfolg: Ich machte ein Qualifi zierungsjahr im Bereich Lager/Handel 
und absolvierte zwei Praktika im Handel, die ich mit sehr gut abgeschlossen 
habe. Jetzt beginne ich eine Lehre als Verkäuferin. 

Fazit: 
Einer schafft es früher, der andere später, doch aufgeben sollte man nie.

Portrait Elisa



35

Als 1979 die GFAD in Berlin gegründet wurde, konnten ihre Mitarbeiter 
bereits auf einige Jahre Software-Entwicklung zurückblicken. 
Diese Erfahrung bildete die Basis für das Betätigungsfeld des 
System- und Softwarehauses GFAD: Die Einführung elektronischer 
Datenverarbeitung in Mittel- und Kleinbetrieben. Dabei verfolgte 
das junge Unternehmen konsequent das Firmenziel, mit eigenen 
Lösungen Anwendern kleiner und mittlerer Unternehmen endlich 
ebenso hochwertige wie wirtschaftliche Computerlösungen an 
die Hand zu geben. Und diesem Ziel ist die GFAD bis heute treu 
geblieben. 

Ansprechpartner: Frau Heyer
Huttenstraße 34-35, 10553 Berlin 
Tel.: 030 - 2691111
E-Mail: info@gfad.de

GFAD Systemhaus AG KiK Textilien & Non-Food GmbH

Schülerpraktikum im Bereich 
IT-Service für Hardware und Software

in Absprache mit den Eltern/Schü-
lern bzw. Schulen oder Lehrern 

Anforderungen:

14 TagePraktikumsdauer:
ab sofortBewerbungszeitraum:

auf AnfragePraktikumsbeginn:
bis zu 5 Praktikumsplätze pro Jahrfreie Praktikumsplätze:

KiK steht für „Kunde ist König“, das Leitmotiv des textilen 
Grundversorgers seit der Firmengründung durch Stefan Heinig 
im Jahr 1994. Die KiK Textilien und Non-Food GmbH bietet 
Damen-, Herren-, Kinder- und Baby-Bekleidung in guter Qualität 
zum vergleichbar günstigsten Preis an. Das Sortiment umfasst 
neben Bekleidung auch Geschenkartikel, Spielwaren, Beauty-
Produkte, Accessoires und Heimtextilien. Mit mehr als 3.100 
Filialen In Deutschland, Tschechien, Slowenien, Ungarn, der 
Slowakei, Kroatien, Polen und der Niederlande erwirtschaftet das 
Unternehmen einen Jahresumsatz von weit mehr als einer Milliarde 
Euro.

Hauptschulabschluss Voraussetzungen:

auf AnfragePraktikumsbeginn:

variabel bis Beginn der AusbildungBewerbungszeitraum:
10freie Praktikumsplätze:

persönlich, online, per E-Mail oder 
per Post

Bewerbungsform:

Siemensstr. 21, 59199 Bönen
Tel.: 02383 95 46 46,
E-Mail: ausbildung@kik-textilien.com
Web: www.kik-textilien.de

Praktikum im Bereich Einzelhandel

Zuverlässigkeit, Teamfähigkeit, 
Engagement

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:



36

Neben vielseitigem Zubehör bieten wir unseren Kunden eine 
kompetente Beratung für die passende Maschine. Die Vielfalt 
der Geräte erstreckt sich von Großgeräten für die gewerbliche 
Produktion bis zu Handgeräten für den gelegentlichen privaten 
Bedarf.

in Absprache mit Schule und 
Lehrern

Voraussetzungen:

ab sofortBewerbungszeitraum:
bis 6 MonatePraktikumsdauer:

per E-Mail, vollständigBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Pierre Voss
Huttenstraße 34/35, 10553 Berlin
Tel.: 030 - 89699200
E-Mail: info@voss- bindesysteme.de

Pierre voss bindesysteme

Praktikum in verschiedenen Bereichen
(Vertrieb, Lager, kaufmännisch)

1freie Praktikumsplätze:

Seit 14 Jahren erwartet die Kunden von Blumen Dilek freundlicher 
Service und fachkompetente Beratung. Für jeden Anlass schafft 
Blumen Dilek mit seinen Ideen die richtige Atmosphäre. Seit 
Neuestem befi ndet sich zusätzlich zum Blumenfachhandel auch der 
Dilek Shop im Ladengeschäft. Hier können jetzt auch Tabakwaren, 
Tageszeitungen und Getränke erworben werden.

Zuverlässigkeit, Interesse für 
Blumen

Voraussetzungen:

auf AnfragePraktikumsbeginn:
ab sofortBewerbungszeitraum:
2 - 3 WochenPraktikumsdauer:
1freie Praktikumsplätze:

persönlich im Laden vorstellen (Bit-
te vorher telefonisch einen Termin 
vereinbaren.)

Bewerbungsform:
LebenslaufBewerbungsunterlagen:

Turmstr. 62, 10551 Berlin
Tel.: 030 - 39905138

Blumen Dilek & Dilek shop

Praktikum im Bereich Floristik & Einzelhandel



37

Praktikum im Bereich
Büromanagement

Die Silverfood GmbH ist einmittelständisches Unternehmen, das 
heute in Berlin vier Mitarbeiter beschäftigt. Das Unternehmen 
vertreibt Gastronomie- und Lebensmittelbedarf. Das derzeitige 
Sortiment umfasst ca. 3.500 Artikel, die sowohl im Ladenverkauf 
als auch im Außendienst mit Anlieferung vertrieben werden. 
Ausgeliefert wird an Kunden im Großraum Berlin.

Dünja ist ein Ort für Mädchen und junge Frauen zwischen 10 und 
21 Jahren aus verschiedenen Kulturen. Sie erhalten Hilfe bei den 
Hausaufgaben, Computertraining sowie Beratung und Unterstützung 
bei allen Fragen und Themen der Schule, Ausbildung, Arbeit 
und bei Problemen. Hier können sie Freundinnen fi nden, ihre 
Sprachkenntnisse festigen und entwickeln sowie sich über Religionen 
und Kulturen austauschen. Dazu ist Dünja Beteiligungsbüro, d.h. 
wenn Mädchen in ihrem Kiez etwas verändern wollen, ist Dünja für 
sie Ansprechpartner und unterstützt sie bei Aktivitäten. Auch Eltern 
haben ihren Platz im Dünja. Es werden Gespräche, Beratung und 
Frauengruppen angeboten. Dünja wurde bereits mit verschiedenen 
Preisen ausgezeichnet u.a. 2004 mit dem Berliner Integrations-
Sonderpreis und dem Integrationspreis des Bezirks Mitte. Träger: 
Moabiter Ratschlag e.V.

Zuverlässigkeit und EngagementVoraussetzungen:

auf AnfragePraktikumsbeginn:
ab sofortBewerbungszeitraum:

1freie Praktikumsplätze:

1freie Praktikumsplätze:

per E-Mail oder PostBewerbungsform:

Ansprechpartner: Herr Samih El-Hussein
Klarenbachstraße 1 - 4, 10553 Berlin
Tel.: 030 -  34350683
Fax: 030 -  34350688
E-Mail: silverfood@live.de

Ansprechpartner: Frau Marietta Heuck
Jagowstraße 12
10555 Berlin
Tel.: 030 39105898
E-Mail: duenja@moabiter-ratschlag.de

Silverfood GmbH Gross- und Einzelhandel 
für Lebensmittel und Gastronomiebedarf

mädchen-kultur-treff dünja

Anschreiben, LebenslaufBewerbungsunterlagen:
Praktikum im Bereich: Erzieherin, 

Sozialpädagogin, Sozialarbeiterin u.a.
Kernarbeitszeit 14:30-19:30 Uhr,
Offenheit für andere Kulturen

Voraussetzungen:

bis zu 6 MonatenPraktikumsdauer:
ab sofortBewerbungszeitraum:

auf AnfragePraktikumsbeginn:

per E-Mail, per PostBewerbungsform:

Zuverlässigkeit, Teamfähigkeit, 
Engagement, Offenheit, Kreativität, 
Flexibilität

Was man mitbringen sollte:

Anschreiben, Lebenslauf, ZeugnisseBewerbungsunterlagen:



38

Das CJD Berlin in Trägerschaft des Christlichen Jugenddorfwerk 
Deutschlands e.V. engagiert sich an vielfältigen Standorten in 
den Bereichen der vorberufl ichen und berufl ichen Bildung mit 
der Berufsorientierung an Schulen, der Berufsvorbereitung, der 
Berufsausbildung mit anerkannten Ausbildungsabschlüssen, der 
berufl ichen Qualifi zierung zur Reintegration sowie der sozialen 
Förderung von jungen und erwachsenen Menschen. Darüber hinaus 
ist das CJD Berlin als Jugendhilfeträger im elementarpädagogischen, 
im stationären und im ambulanten Bereich tätig. Weiterhin zählen 
Beratungsangebote der Jugendmigrationsdienste und der 
Schulsozialarbeit zum Repertoire des CJD Berlin. Unsere Vision 
„Jedem seine Chance“ und der Leitsatz des CJD „Keiner darf 
verloren gehen“ sind die Basis unseres Handelns. Die Entwicklung 
der Persönlichkeit von der Kindheit über die Jugend bis ins 
Erwachsenenalter ist ein wichtiges Bildungsziel der pädagogischen 
Arbeit im CJD Berlin. Wir unterstützen Jugendliche und junge 
Erwachsene unter anderem bei:

•         ihrer Berufswahlentscheidung
•         der Erkundung von Berufswahlfeldern/Schnuppertage in 
          Werkstätten
•         der Suche von Praktikumsplätzen in der freien Wirtschaft
•         der individuellen Förderung und Qualifi zierung zum Einstieg  
          in die Berufsausbildung
•         der Recherche nach freien Ausbildungsplätzen, die ihren  
          Interessen, Stärken und Neigungen entsprechen

Das SOS-Berufsausbildungszentrum Berlin ist eine von drei 
Einrichtungen des SOS-Kinderdorf e.V. in der Bundeshauptstadt. 
Weiterhin gibt es das SOS-Familienzentrum Berlin in Hellersdorf 
und das erste „städtische“ SOS-Kinderdorf Berlin-Moabit. Das BAZ 
Berlin, wie es in Kurzform oft genannt wird, ist seit 17 Jahren in Berlin-
Mitte erfolgreich in der Beratung, Ausbildung und Qualifi zierung von 
Jugendlichen mit Förderbedarf tätig. Das Angebotsspektrum reicht 
von überbetrieblichen Ausbildungsplätzen in den Berufsfeldern 
Handwerk, Büro und Gastronomie über Berufsorientierung und 
-vorbereitung bis hin zur Jugend- und Ausbildungsberatung und 
zur Teilzeitausbildung für Alleinerziehende und junge Mütter. Die 
Einrichtung hat sich mit ihren Angeboten bewusst im Berliner 
Brennpunkt Wedding angesiedelt und unterhält zusätzlich eine 
Außenstelle in Gatow für den Bereich Garten- und Landschaftsbau.

Ansprechpartner: Frau Petra Densborn
Sickingenstr. 20-28, 10553 Berlin 
Tel.: 030 - 7909010
Fax: 030 - 79090120
E-Mail: cjd.berlin@cjd.de
Web: www.cjd-berlin.de

Oudenarder Str. 16, 13347 Berlin 
Tel.: 030 - 4550800
Fax: 030 - 45508060
E-Mail: baz-berlin@sos-kinderdorf.de
Web: www.sos-kinderdorf.de, 
          www.sos-berlin.de

cjd berlin SOS-Berufsausbildungszentrum 
Berlin



39

Bildungs- und Berufsberatung sowie Vermittlung in Ausbildung 
und Erwerbstätigkeit für Jugendliche und junge Erwachsene mit 
Einwanderungsgeschichte.

Die BeraterInnen von KUMULUS

• beraten und begleiten beim Übergang von der allgemeinbildenden    
  Schule in die betriebliche Ausbildung
• informieren über das deutsche Schul- und Ausbildungssystem
• beraten bei der Wahl der Schule und des Berufs
• veranstalten regelmäßig Informationsabende für Eltern bei Bedarf 
  auch in der Muttersprache zum Thema Berufsorientierung
• unterstützen Jugendliche bei der Bewerbung und bereiten auf  
  Vorstellungsgespräche vor
• vermitteln Ausbildungsplätze
• bieten regelmäßig Beratung in Schulen (Bsp. Moses-Mendelssohn-
  Oberschule) an
• begleiten Jugendliche während der Ausbildung
• bieten Fortbildungen für Lehrkräfte, BeraterInnen anderer 
  Institutionen, Polizeianwärter etc. an

Neben der Beratungssprache Deutsch sprechen die BeraterInnen 
von KUMULUS Türkisch, Polnisch, Arabisch, Russisch, Französisch 
und Englisch.

Im Jugendberatungshaus mentos.mitte fi nden junge Frauen 
und Männer individuelle Beratung und Begleitung im Prozess 
der Berufsfi ndung und der Ausbildungsplatzsuche. Wir arbeiten 
ganzheitlich, d.h. auch die Lebenssituation und die Lebensplanung 
fi nden bei uns Berücksichtigung. Wir unterstützen auch beim Umgang 
mit der Bürokratie. Für junge Menschen, die im Bezirk Mitte wohnen, 
können wir bei Bedarf unsere engen Kontakte zu Jugendamt und 
JobCenter nutzen, um den Zugang zu passenden Angeboten zu 
erleichtern. Da wir über den freien Träger NWiK (Neues Wohnen im 
Kiez) GmbH im Auftrag des Jugendamtes arbeiten, ist die Beratung 
kostenlos.

KUMULUS - Die Bildungsberatung

Lindenstr. 20-25, 10969 Berlin 
Tel.:  030 - 25930950, 030 - 2611628
Fax: 030 - 259309518
E-Mail: stefan.nowack@aub-berlin.de, 
ilkin.oezisik@aub-berlin.de
Web: www.aub-berlin.de

Rathenower Str. 16, Haus A, 10559 Berlin
Neuer Standort ab April 2014:
im Jugendzentrum OASE 
Wallstraße 43, 10179 Berlin
Tel.:  030 - 398 796 31
Fax: 030 - 398 796 32
E-Mail: mentos.mitte@nwik.de
Web: www.nwik.de

ARBEIT & BILDUNG e.V. Nwik gmbh

Ansprechpartner sind Frau Gotlinde M. Lwanga und Herr Florian 
Seebauer.

Unsere Sprechzeiten sind Montag von 14:00 bis 17:00 Uhr, 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 10:00 bis 17:00 Uhr und 
Donnerstags von 10:00 bis 18:00 Uhr

Termine bitte telefonisch vereinbaren.



40

WAS?!
Wirtschaft - Ausbildung – Schule

WAS?! - projekt

Bist DU zwischen 15 und 25 Jahren alt
und suchst 

ein Praktikum, eine Ausbildung oder einen Job?
DU weißt aber noch gar nicht, was DU werden willst?

Das WAS?!-Team hilft DIR
•  DEINE Stärken zu erkennen
•  den passenden Beruf für DICH zu fi nden
•  Bewerbungen zu schreiben
•  DEINE Traum-Ausbildung zu fi nden
•  DEINE Noten in der Schule zu verbessern

Dann komm doch einfach vorbei! Wir sind gleich bei DIR um 
die Ecke:

Emdener Str. 6, 10551 Berlin-Moabit

Oder ruf uns an: 030 3940 78 44
Wir sind für DICH da:

von Montag bis Donnerstag 
 08.00 – 16.00 Uhr
Freitag 08.00 – 15.00 Uhr

Gerne beraten wir Unternehmen bei Fragen zur Aus-
bildung, passgenauer Vermittlung von Auszubilden-
den/Arbeitskräften und unterstützen bei problemati-
schem Ausbildungsverlauf.



41

Moabit West – starker Standort durch lokale Unterneh-
menskooperationen

Nach dem erfolgreichen Auftakt wird das Regionalmanage-
ment Moabit West zwei weitere Jahre gemeinsam mit den 
ansässigen Unternehmen die Entwicklung des wichtigsten 
innerstädtischen Industrie- und Gewerbegebietes in Berlin 
vorantreiben. 

Seit 2011 hat sich das Regionalmanagement am Standort Moab-
it West als Partner der Wirtschaft fest etabliert und durch zahlrei-
che Aktivitäten die Unternehmen bei der Entwicklung und Umset-
zung gemeinsamer Aktionen zur Standortsicherung unterstützt. 

Die mehr als 60 wirtschaftsnahen Veranstaltungen und Arbeits-
gruppentreffen, die durch das Regionalmanagement organisiert 
und durchgeführt wurden, trugen wesentlich dazu bei zwischen-
betriebliche Synergien durch die Stärkung und Entwicklung von 
lokalen Kooperationsbeziehungen zu erzielen. Ansässige Unter-
nehmen und lokale Initiativen wurden in gemeinsame Aktivitäten 
eingebunden. So etwa in die Neuaufl age des jährlichen Ausbil-
dungsreaders, der gemeinsam mit dem Unternehmensnetzwerk 
veröffentlicht wird und einen guten Überblick über das Angebot 
an Ausbildungsplätzen am Standort gibt. Ein Höhepunkt waren 
die Ausrichtung des Ersten und Zweiten Moabiter Energietages, 
einer Unternehmermesse, bei der ca. 200 Gäste aus Politik und 
Wirtschaft über Firmenpräsentationen, Führungen oder Akti-
onsstände praxisnahe Einblicke gewinnen konnten, wie aktiv        
Moabiter Unternehmen im Bereich Energieffi zienz und Klima-
schutz sind. Die Veranstaltung leistete einen wichtigen Beitrag 

zur Profi lierung des Gebietes als attraktiver und zukunftsfähiger 
Wirtschaftsstandort.

Mit der Fortführung des Projektes bis Mitte 2015, das vom Be-
zirksamt Mitte und vom Unternehmensnetzwerk kofi nanziert 
wird, kann bereits heute die Durchführung des dritten Moabiter 
Energietages im nächsten Jahr sowie die weitere Stärkung lo-
kaler Unternehmenskooperationen auch in den Themen Bildung 
und Flächenmanagement gesichert werden.

Weitere Informationen zum Projekt unter: 
www.netzwerk-moabit.de

Projektträger    Auftragnehmer:
Bezirksamt Mitte,    regioconsult
Wirtschaftsförderung   Konzepte für Politik und Wirtschaft
Mathilde-Jakob-Platz1, 10551 Berlin  Dominicusstr. 3, 10823 Berlin
www.berlin.de/ba-mitte/wirtschaftsfoerderung www.regioconsult.de
Laufzeit:  Juni 2011 bis Juni 2015

Kontakt:  
Regionalmanagement Moabit West  Vor-Ort-Büro:
Ansprechpartnerin: Sandra Wagner-Endres c/o GFAD Systemhaus AG
Fon +49 (0) 30 78959452   Huttenstr. 34/35
email moabit@regioconsult.de  10553 Berlin

Das Projekt wird fi nanziert aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe Verbesserung der 
regionalen Wirtschaftsstruktur (GA-Infra-Nr.: 4/11).

projekt
Regionalmanagement moabit west



42

Abiturientenprogramm zur Führungskraft im Einzelhandel 17
Anwärter/-in im mittleren                 
Polizeivollzugsdienst der Schutzpolizei 8
Arbeitsmarktdienstleistungen 9
Augenoptiker/-in 7
Elektroniker/-in für Automatisierungstechnik 6
Elektroniker/-in für Betriebstechnik 6
Elektroniker/-in für Geräte und Systeme 6
Eletroniker/-in für Maschinen- und Antriebstechnik 4
Erzieher/-in  24
Examinierte/-r Altenp� eger/-in 24
Fachangestellte/-r für Arbeitsmarktdienstleistungen 9
Fachangestellte/-r für Medien- und Informationsdienste  5
Fachinformatiker/-in Anwendungsentwicklung 19
Fachkraft für Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 22
Fachkraft für Veranstaltungstechnik (m/w) 6
Fachlagerist/-in 20
Fachverkäufer/-in im Lebensmittelhandwerk Fleischerei 17
Friseur/-in 7
Geprüfte/-r Handelsassistent/-in im Einzelhandel 21
Handelsfachwirt/-in 20, 21
Hörgeräteakustiker/-in 10
Hotelfachmann/-frau 4
Industriekaufmann/-frau 8
Industriemechaniker/-in 6
Informatiker/-in für Systemintegration 11
 

Informationselektroniker - Schwerpunkt Bürosystemtechnik 15
IT-Systemkaufmann/-frau 11
Kaufmann/-frau für Büromanagement    8,10,11,12,13,
          14,15,19, 30
Kaufmann/-frau für Kurier-, Express- und Postdienstleistungen 22
Kaufmann/-frau im Einzelhandel 17
Kfz-Mechatroniker/-in (Fachrichtung NfZ) 13
Koch m/w 16
Mechatroniker/-in 6
Mediengestalter/-in Gestaltung und Technik 19
Medizinische/-r Fachangestellte/-r 5
Staatlich geprüfte/-r Sozialassistent/-in 24
Veranstaltungskaufmann/-frau 16
Verkäufer/-in - Kau� eute im Einzelhandel 9
Verkäufer/-in - Kaufmann/-frau im Einzelhandel 21
Verkäufer/-in mit Option auf Kaufmann/-frau im Einzelhandel 20
Verwaltungsfachangestellte/-r 18
Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r 23
Zerspanungsmechaniker/-in 6, 25

Ausbildungsverzeichnis



43

gefördert durch:

Gefördert durch die Europäische Union, die Bundesrepublik Deutschland und das Land Berlin im Rahmen des Programms Zukunftsinitiative Stadtteil, Teilprogramm Soziale Stadt im Gebiet Moabit West (Beusselstraße)

Kooperationspartner:

Urheberrecht: Die erstellten Inhalte in dieser Broschüre unterliegen dem deutschen Urheberrecht. Die Vervielfältigung, Bearbeitung, Ver-
breitung und jede Art der Verwertung außerhalb der Grenzen des Urheberrechtes bedürfen der schriftlichen Zustimmung des 
jeweiligen Autors.

Haftungsausschluss: Der Inhalt der Ausbildungsbroschüre wurde mit größter Sorgfalt erstellt. Für die Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der 
Inhalte der Textbeiträge der Unternehmer und Links zu externen Webseiten Dritter übernehmen wir jedoch keine Gewähr.

Danksagung: Ein besonders herzlicher Dank geht an das Quartiersmanagement Moabit West - Team, insbesondere an Carola Fuchs und 
Beatrice Pfi tzner für die freundliche Unterstützung und Beratung hinsichtlich des Projektes. Weiterhin bedanken wir uns bei 
allen Unternehmen, Bildungsträgern und Beratungszentren für die Bereitschaft an der Broschüre mitzuwirken. Zum Schluss 
geht noch ein großes Dankeschön an das CJD und das Regionalmanagement Moabit West für die tolle Zusammenarbeit.

Fotos: Mohammad Jamil

Projektkoordination: Dipl.-Kauffrau Nadine Vogel

Projektleitung: Dipl.-Kauffrau Fousiye Maarouf

Satz & Gestaltung: Hayat Werbeagentur - Grafi ker/Designer: Tarik Marshall

Herausgeber: Hayat Werbeagentur
Inhaberin: Dipl.-Kauffrau Fousiye Maarouf
Sonnenallee 146, 12059 Berlin
Tel.: 030 568 210 91 • Fax: 030 568 210 96
E-Mail: qm-projekte@fm-hayat.de
Webseite: www.fm-hayat.de

im Auftrag des Quartiersmanagements Moabit West (Beusselstraße)
Rostocker Straße 3, 10553 Berlin
Tel.: 030 399 071 95 • Fax: 030 399 071 97

Quartiersmanagement Moabit West

Impressum



44

Projektträger: Hayat Werbeagentur • Tel.: 030 568 210 91 • E-Mail: qm-projekte@fm-hayat.de • Web: www.fm-hayat.de

Ausbildungsberufe unter der Lupe - Moabiter Auszubildende zeigen euch 
ihren Arbeitsplatz! Schaut euch das komplette Video online an.


